
Opłacono gotówkg^ góryCena numeru 10 groixy

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OŚWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓWZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

sobo ta dn ia 19 sierpn ia 1939 r. 11 Rok 21

Nowy Zapas Ziemi
Na parcelacją w pasie granicznym

II CBA..Dzienniku l stan) Ii. P.^ ; dn/ H razie nie
IS-go bin. ukaże się dekret Prezijdenta miazkit. nasfapi

.............  . L I : < / I . I. ■ :Rzeczy  pospolitej z dnia 14-go sierpnia 

1939 r. o obowiązku parcelacyjnym w 

pasie granicznym.

nieruchomości.

oykonania (ego oho- 

przym usoivy my ku p

O rozmowach 

polsko-gdanskich

L O N D Y N . P rasa ang ie lska donosi 

na podstaw ie in fo rn iacy j ze źródeł po i 

sk ich . że rozm ow y po lsko - gdańsk ie

Dekret stanowi, że minister rolnic
twa i reform rolnych w porozumieniu 

z ministrem spraw wenmęlr/.nych mo
że — jeżeli względy bezpieczeństwa 

Pań strefa lub ochrony granic tego wy
magają — nałożyć na właścicieli nie
ruchomości ziemskich, położonych w 

pasie granicznym, obowiązek rozpar-

Przy parcelacji i przymusowym 

wykupie stosuje się przepisy o wyko
naniu reformy rolnej. Przymusowy wy
kup przeprowadza się to trybie, prze
widzianym dla nieruchomości, umie
szczonych w wykazie imiennym.

Decyzja parcelacji łącznie z decy

zją, ustalającą obszar i granice przy
musowo wykupionej nieruchomości 
oraz z dowodem objęcia jej w posiada
nie. stanowi tytuł prawny do przepi
sania na wniosek wojewody prawa 

własności objętych obszarów na rzecz 

Skarbu Państwa.
Nowy dekret Prezydenta Rzplitej 

wchodzi n> życie z dniem ogłoszenia.

unogą do tyczyć ty lko jednej sp raw y , a  

m ianow icie : norm alnego funkcjonow a 

n ia służby  celnej, w m y  śl obow iązu ją 

cych postanow ień i upraw nień . P onad 

to rozm ow y te m ogą do tyczyć ty lko  

strony techn icznej. W szelk ie pog łosk i 

jakoby m iały jak iko lw iek charak ter 

rozm ów po litycznych pozbaw ione są  

w szclk ich podstaw .

Zastrzelili polskiego 

strażnika

celowania łych nieruchomości.
Obowiązek rozparcelowania mo

że objąć obszary, wyłączone od lego 

obowiązku na podstawie art. 5 ustawy 

o wykonaniu reformy rolnej.
lak wiadomo art. 5 tej

ustala,.ze me podlegają obowiązkowi, noc c/UVi
parcelacyjnemu obszary, niezbędne — | K orfan tego

przy użwględnieniu miejscowych sto-' 4Jam s ]< j 

sunków agrarnych — dla utrzymania, 
na odpowiedniej wysokości kultury roi 
nej i melioracyj rolnych w gospodarst
wach, poświęconych wytwórczości na
siennej lub hodowlanej, w gospodar
stwach o wyróżniającej się w danej o- 

kolicy intensywności'produkcji oraz w 

gospodarstwach, stanowiących typ wy
soce u przemysłowiony.

Decyzję parcelacji wyda  je się na 

podstawie całkowicie swobodnego u- 

znania — mówi dalej nowy dekret.
Właściciele nic ruchomości ziem-

Wojciech Korfanty zmarł
W  A R S Z A W A . W czoraj rano o godnego P o laka , rozn iosła się po W arsza-  

józe la zmarł lw ic i całym  kra ju lo tem  b łyskaw icy .

zy łożu Z m ar-i W  środę popo łudn iu porozum iew ał  

najb liższa ro - się P aderew sk i te lefon iczn ie z dyrek -

b iln icjszych lekarzy francusk ich i[ .. _  c- tygodn iu K orfan ty pod w ybitn ie jszy  cli lekarzy francusk ich i

j dał się operacji w ątroby . W n iedzielę szw ajcarsk ich . L ekarze ci m ieli w y 

jechać sam olo tam i do naszej sto licy . 

15 m inu t po zgon ie W ojciecha K or 

fan tego te lefonow ał do dyrekcji szp i

ta la św . Józefa Ignacy P aderew sk i, za 

py tu jąc o stan zd row ia sw ego przy ja 

cie la. P aderew sk iem u ośw iadczono , iż  

W  o jc iech K orfan ty ’ n ic ży je .

W obec tego  odw ołano w y  jazd lęka-

parcelowania ’. obowiązani sa w termi

nie rocznym od dnia doręczenia decy

zji rozparcelować odpowiednie obsza

ry lub sprzedać je Państwowemu Ban

kowi Rolnemu.

zw łaszcza n iebezp ieczne by  lo osłab ie- 

hńe akcji serca , tak . że chorem u trzeba  

kyo sto sow ać zastrzy  k i z kam fory .

; \\ ieczo rcm  chory przy jął po raz drug i 

i O sta tn ie S akram en tu św . z rąk ks. 

■ A V ojew  ódzk iego .

W ' środę o  godz. 4 po po łudn iu W O j- 
ciech K orfan ty strac ił przy tom ność.  
W tedy zdecydow ano  się na dokonan ie  
transfuzji krw i. B ezpośredn io  po  trans-

m ania W ojciecha K orfan tego przy ży 
ciu . O koło pó łnocy nag le nastąp iła  

agon ia.
, W ieść o zgon ie w ielk iego i zasłużo -

Zlikffitłmnie niemieckiej szajki
szpiegowskiej w Szwecji

S Z T O K H O L M . P rasa szw edzka  | jącycli zapasów  oraz prow adzili li 

donosi o w ykryciu  działa jące j od pew 
nego  czasu w  S ztokholm ie  kom órk i ta j

nej po lic ji n iem ieck iej (G estapo). W  
zw iązku  z tym  aresz tow ano agon ia G e 
stapo , k tó ry ’ podając się za kom unistę-  
em ig ran ia z N iem iec , stara ł się naw ią 
zyw ać  kon tak ty i zb ierać in fo rm acje w  
ko łach  szw edzk iej lew icy . P onad to  a-  
resz tow ano k ilku innveh N iem ców .

T C Z E W . W A łiłobądzu gdańscy

zn ika gran icznego M . R ożanow sk iego .

Cięźka katastrofa 

samochodowa

Ł Ó D Ź . S am ochód gazow ni m iej
sk ie j, k tó rym  jechała na w ycieczkę gru  
pa pracow ników gazow ni, na sku tek  
zby t gw ałtow nego zaham ow an ia w y 
w rócił się na szosie przygn ia ta jąc ja -

6 pasażerów pon iosło śm ierć , 30 ; 

odn iosło lże jsze i cięższe obrażen ia.

W iększość rannych przew ieziono ,  
do szp ita la w  T om aszow ie . S zofera a-

Napływ Polaków z Niemiec 
do Polski

iO R l \. N a te ren P o lski daje się  
zauw ażoć osta tn io w iększy nap ływ  o-

D o k ilku w si pogran icznych przy -  

o w nocy I . rodzin po lskich , k tó re  
oprow adziły ze  sobą jedyn ie  32  kro r ' 

cna k tó rych dalszy poby t w , w y i ó kon i. P rzy przek roczen iu < >ra- 
tecii sta je się n iem ożliw y . W szy- n icy by li ostrze liw an i przez straż n in_

. m ali od w ładz n iem ieck ich nakaz opu- p  
szczen ią pasa gran icznego i udan ia sic । > • . • . . ,■ . - j .■ ---- -g
w g lq l> R zeszv . przy czyn i dziec i ich '• .Po lsk le I> siadające  « ię z 19 osób .

D o, innej w si przyby ły ’ trzy rodzi- •

.1  z i i i i i i ’iii m ając przv sob ie tv lko drobne m ien ie. - ‘
' lących zapasów oraz prow adzili lis ty m ają byc  odesłane do  specja lnych  obo- ■ '
'em ig ran tów  n iem ieck ich i szw edzk ich zów . M ajątk i ich przy tym  ob łożon  ) U chodźcam i po lsk im i zaję ły  się w ła-  

sekw estrem . lub  też od razu oddano  ko- dze po lsk ie ,  

łon  is  tom n  iem ieck  im .
dzia łaczy po lity  czny  oh i dzienn ikarzy  
w iogcli reż im ow i h itle row sk iem u .

L. y ■ < o now j wojnie

Specjalne środki 

ostrożności przeciw 

terrorystom irlandzkim

Jak w ykazały rew  iz je , przeprow a 
dzone w  m ieszkan iach aresz tow anych, 

stara li się on i pod k ierow nic tw em  
przysłanego z R zeszy agen ta zdoby 
w ać. in form acje odnośn ie szw edzk ich  
fab ryk bron i i am un ic ji, stanu is tn ie-by ły prem ier ang ielsk i B aldw in . B ald -

w Europie
N O W Y JO R K . W  dn iu w czoraj

szym  przy  by  ł tu na zap roszenie tow a 

rzystw a  w  y chow m nia dem okratycznego

B. senator Wiesner aresztowany
•K A T O W IC E . W ładze po lsk ie zam  

knęły w czoraj 'm ały ruch gran iczny  
do N iem iec , jest to zarządzen ie  odw e 

tow e, gdyż N iem cy zam knęli już 14-go  
bm . ruch gran iczny na odcinku pow . 

rybn ick iego .
W  zw dązku z zam ordow  an iem  po l

sk iego posterunków  ego o czym dono 
sim y . przep row adzono  onegdaj re \, iz je  
w w szystk ich organ izacjach n iem iec 
k ich . Z nalez iono w iele obciążającego  
m ateria łu . A resztow ano k ilkunastu  

N iem ców , w tvm  b . sen . V , iesnera .

w Anglii

L O N D 1N . N a sku tek poufnych. i i • • i I “  pou inycn
w m w y  g łosił na bank iec ie, w y  danym , rapo rtów  , w edle k tó rych szereg prze-  
na  jego  cześć , przem ów  ien ie , w  k tó rym  'w ódców  irlandzk ich arm ii rep idd ikań -  
przedstaw ia różn icę ideó log i ożyw ia- sk ie j zam ierza ło pod jąć próbę n ie legal
jące j państw a dem okratyczne i pań 
stw a o ustro ju to talita rnym , podkreś-

nego prezdostan ia się na te ry to rium  
A nglii, aby* kon tynuow ać dzia łalność

lii znaczen ie w ychow an ia m łodzieży w ’ i osta tn io w  y sied lonych Irlandczyków .
duchu dem okratycznym w ’ S tanach  
Z jednoczonych i w W . B ry tan ii.

E w en tualna now a w ojna w  E uro 
p ie —  m ów  ił dale j b . prem ier —  zasta  
n ie naród bry ty jsk i jak n igdy do tąd  
zjednoczony , w yposażony w ogrom ne

S co tland Y ard na po lecen ie m in istra  
sp raw w ew nętrzny  eh pod jął w dn iu  
w czorajszym  specja lne środk i ostroż 
ności. K ilka ty sięcy  agen tów 7 rozesłano  
do w szystk ich portów ’ na zachodn im  
w ybrzeżu A nglii, w zm acn ia jąc w szcze  
gó lności załog i ..H o lyhead 41 , ,.L ish -  

i ‘ , g łów nych por
tów  w kom unikacji m orskie j m iędzy  
A nglią i Irland ią .

środk i m ateria lne i przepo jony  g łęboką  J -  .
w iarą , że od w yników w ojny zależą U lia ii ' ’ J 5-ł'e \sha in  

przyszłe lo sy ludzkości i cyw ilizac ji.
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Organizacja szpiegowska "dywersyjna Translokacja garnizonów niemieckich
na Śląsku Opolskim

K A TOW ICE ’. D ochodzenia prze-narodow ości niem ieckiej oraz kilku o-

z Gzech do Rzeszy
prow adzone przez w ładze polskie w  
zw iązku z napadem  na odcinku grani
cznym  pod Rudą śląską w  dniu 9 b. m . 
w czasie którego ciężko rann\ został 
polski strażnik graniczny W ładysław  
Pieczychlebek oraz z zabójstw em na

PRA (.iA . D opiero teraz w  ychodzą na  
jaw przyczyny dokonyw anego  ostatnio  

tanizacyj jungdeu- iia w ielką skalę przeniesienia garnizo- 
•rkschaft D eutscher {nów ' niem ieckich z ziem protektoratu

przejściu granicznym Szarlej pow . Tar 
now skie G óry w  dniu 14 bm . policjanta  
W iktora Szwagla. doprow adziły do uję  
cia kilku spraw ców w zględnie w spól
ników  tych napadów , ni. in. Paw ła K a
lety, zabójcy policjanta Szw agla.

Zeznania aresztowanych pozw oli
ły ustalić, że na terenie Rzeszy stw o
rzona została na Śląsku O polskim  spe
cjalna organizacja o charakterze szpic  
gow sko - dew w syjnym .

M ateriały, ujaw nione w trakcie  
zarządzonych przez w ładze prokura 
torskie rew izji potw ierdziły w całej roz  
ciągłości zeznania zatrzym anych  spraw  
■ców napadów , w ykazując m . in. fakt 
dostarczania w spom nianej organizacji

Aresztowanie spekulantów bilonu
C 11O JN ICE. \\ ostatnich dniach  

daw ał się odczuw ać w ( hojnicach  
dotkliwy brak bilonu.

Podejrzew ając w yw rotow ą akcję 
czynników w rogich, w ładze śledcze  
w drożyły w poniedziałek energiczne  
śledztw o i przeprow adziły szereg rcw i-  
zyj. W kilkunastu w ypadkach policja  

interw eniow ała w w ypadkach złośli
w ej zm iany banknotów  przy drobnych  
zakupach i spisała protokóły.

Poza tym aresztowani zostali pod  
zarzutem karygodnej spekulacji bilo 
nem  kow al A rtur Luedtke, narodow ości 
niem ieckiej, i handlarz żydowski Jose! 

I otenkopf, obaj z ( hojnie. A resztow a
nych odstaw  iono do dyspozycji proku 
ratora.

W obec energicznej akcji w ładz, 
już w godzinach w ieczornych w ponie 
działek brak bilonu pow oli się zm niej
szył.

na terenie Rzeszy przez członków  
m niejszości niem ieckiej w w ojew ódz
tw ie śląskim  zarów no m ateriałów infor

„Nastrój jak przed końcem świata"

w ojenna propaganda niem iecka, która  
szcegółnie intensyw nie prow adzona by  
la w śród N iem ców w krajach protek 
toratu, w yw ołała w śród żołnierzy nie
m ieckich stacjonow anych w Czechach  
i na M orawach żyw e za.niepokojenie. 
Pidk niem iecki, stacjonow any w Pilź- 
nie, otrzym aw szy rozkaz w ym arszu w  
kierunku granicy polskiej, odm ówił o- 
puszczenia koszar. D la pokonania o- 
pornych sprow  adzono z Pragi silne od 
działy szturm ow e, które po dłuższej 
w alce zdołały zm usić żołnierzy do w y 
konania rozkazu. K ilkunastu żołnierzy  
zbuntow anego pułku rozstrzelano na  
dziedzińcu koszarow ym . D o zaburzeń  
na podobnym tle doszło rów nież w  
m iejscow ości M lada Boleslav.

W  tych w arunkach  dow ództw o nie  
m ieckie w  idziało się zm uszone do  zarzą 
dzenia przeniesienia garnizonów z 
Czech do N iem iec i zastąpienia ich no 
w ym i oddziałam i w ojskow ym i. Jedno 
cześnie w zm ocniono służbę G estapo w  
garnizonow ych m iastach czeskich.

m acyjnych o charakterze w ojskow  ym , 
jak i szczegółów  ych danych dla sku 
tecznej organizacji napadów na polskie 
w ładze graniczne przez dostarczanie 
szkiców ' odcinków granicznych, go 
dzin patrolow ania itp.

N a podstaw  ie w yników przepro
w adzonych rewizji w ładze sądowe za
rządziły zaaresztow anie pod zarzutem  
działalności antypaństwow ej i szpiego
stw a kilkudziesięciu ob\ w  atoli polskich

lak określa w ychodząca w okrę
gu zachodnio przem ysłów  ym ..D eut
sche Bergw erkszeiiung" nastroje, panu  
jącc na giełdach niem ieckich. K apitał 
niem iecki ucieka z rynku, tezauryzuje  
się, pogarszając i lak trudną sytuację  
na rynku kapitałów ' w ytw orzoną zarzą  
dzeniam i m inisterstw  a finansów.

W m iesiącu czerw cu płynność nic  
m ieckiego rynku finansow ego zm niej
szyła się o 373 m iln. m arek. Chcąc za

chęcić kapitały niem ieckie do pow rotu  
na rynek, m inisterstw o finansów zapo  
w iada ułatw ienie podatkow e dla kapi
tałów zaangażow anych  w ' procesie pro  
dukcyjnym . M . in. zapowiedziano znie  
sienie t. zw . podatku sekulacyjnego  
pobieranego przy przekazyw aniu pa 
pierów ’ w artościowych w ręce pryw at  
ne. Zarządzenia te m ają przeciw dzia
łać zaznaczającej się coraz bardziej u- 
cieczce kapitałów '.

POKOJE
tanie, czyste, elehe 
1 ciepłe z wodą blat, 
blisko Dworca Gł. 
w Warszawie 

poleca

Ochrona skarbowa przeprowadza
rewizje za ukrytym bilonom Na granicy

ROYAL
Chmielna 31

K • w1» r a I a 
Bespłatny garat.—

BRO D N ICA . W  ubiegły poniedzia  
łek O chrona Skarbow a z G rudziądza  
przeprow adziła w kilku m iejscach w  
Brodnicy rew  izję dom ow ą za ukrytym  
bilonem . K u ogólnem u zdziwieniu, re
w izje te nie zostały bez rezultatu.

W m ieszkaniu p. Robakiew  icza

Plan dzisiejszej germanizacji 
Prus Wschodnich

W  czasopiśm ie hitlerow skim  „W ił 
le upd M acht" G auleiter K och publiku  
je sw ój plan dalszej akcji gospodarczej 
i kolonizacyjnej w ' Prusach W schod-
nich. Jak podaje cytow ane czasopism o  
na przestrzeni od 1933 r. w Prusach  
W schodnich pow stało 157 now ych fa
bryk. V \ dalszym ciągu plan przew  idu  
je im port 2 m ilionów osadników, któ-

przy ulicy W odnej odnaleziono scho- 
w ane zł 400 w bilonie. W drugim m iej
scu, w dom u p. G ołębiew skiego, skład  
odpadków ' bekonow ych przy ulicy M o  
stow ej nagrom adzono  w  bilonie złotych  
2.200. Bilon ten p. G ołębiewski w ydał 
dobrow olnie. N ie uchroniło to jednak  

przed aresztow aniem  posiadacza. P. G o  
łębiew ski został przesłuchany przez p. 
prokuratora, który' go na razie zw olnił 
pod w arunkiem , natychm iastowej w  y 
m iany' bilonu na banknoty.

polsko-sowieckiej
„D aily Express" podaje w iado 

m ość że naczelne dow ództw o w ojsk so  
w  ieckich w ydało rozkaz w  ycofania  
w szystkich garnizonów ' z nad granicy  
polskiej. G est ten zw rócony' w stronę  
Polski m a oznaczać, że granica w scho
dnia Polski jest bezpieczna. Rozkaz  

’m iał dotyczyć w sum ie 250 tysięcy so- 
Iw ieckiego w ojska.

Nowe gdańskie terminy
rzy r w ’ w iększości znaleźliby* zajęcie w  
przem yśle. W iadom ość ta w połączeniu  
z znanym faktem germ anizacji kilku 
set nazw ' m iejscow ości m ających pol
skie i litew skie brzm ienie w skazuje, Ż0 ..................
N iem cy* planują dalszą intensywną a- , pozostały bez rezultatu. Przystąpiono  
keję germ anizacyjną na terenie Prus ’do kontrataku prze rozpow  szechnianie  
W schodnich. i w iad( m iości, że ostatecznie zbliża sie

G D AN SK . N ieoczekiwany skutek  
m asowego kolportażu ulotek przeciw -

m om ent „pow rotu G dańskla do Rei
chu". N aturalnie aby' nadać pozory  
prawdopodobieństwa tych w ersji, kol
portuje się w iadom ość o zarządzeniach  
w  y  danych na okres od 20 do końca b. 
m . Eaktem jest przerw anie w zględnie 
ukończenie z dniem 16 bm . w szystkich  
urlopów .

ISKIERKI

K A TOW ICE. N a skutek w strzy 
m ania ze strony w ładz niem ieckich 14  
bm . bez podania jakichkolwiek m oty 
w ów m ałego ruchu granicznego na od 
cinku pow iatu rybnickiego, w ładze  
polskie zarządziły prow izoryczne  
w strzym anie ze strony polskiej m ałego  
ruchu granicznego na przestrzeni całej 
granicy w ojew ództw a śląskiego.

K O W N O . W czoraj w nocy spłonę
ło doszczętnie m iasteczko G argzdy w  
pobliżu kraju kłajpedzkiego. Płom ie
nie zniszcyły ok. 250 dom ów , w któ 
rych zginął cały dobytek  m ieszkańców .

K O W N O . M inisterstw o Spraw  
W ew nętrznych odrzuciło podanie K ul- 
turbundu N iem ców w Litw ie w  
sprawie założenia now ych oddziałów  
w 12- i u m iejscow ościach.

K O W N O . Przew odniczący nie
m ieckiego K ulturbundu w Litw ie von  
Reichard został skazany na grzyw nę

999999999999999999999999999999999999999999999999999999999901

300 litów  z zam ianą na 15 dni aresztu  
-a w ygłoszenie przem ów ienia w W ył- 
low yszkach na nielegalnym zebraniu

N iem ców '.

DEKORACJA OFICERÓW I ŻOŁNIERZY KORPUSU‘’POLICYJNEGO „KRZYŻEM ZASŁUGI ZA DZIELNOŚĆ**

W  dniu 9 bm . na terenie grupy rezerw y policyjnej w G lolędzm ow ie p. Prezes Rady M inistrów gen. Sław oj - Skład- 
k-ow ski dokonał aktu dekoracji kom endant? głów nego  ^Policji Państwow ej gen. K ordiana Zam orskiego, oraz ofice
rów i żołnierzy korpusu policyjnego krzyżem  zasługi za ’ dzielność. Zdjęcie po lew ej przedstaw ia m om ent dekoracji 
przez p. Prem iera kom endanta głów nego Policji Państwow ej gen. K ordiana Zam orskiego krzyżem zasługi za dziel
ność, na zdjęciu po praw ej —  p. Prem ier gen. Sław ojfc- Składkowski odbiera defiladę rezerwy konnej Policji Pań 

stw owej  yw . G olędziuowie

SA LZBU RG. D o Salzburga przy- 
byT w * środę w ęgierski m inister spraw  
zagranicznych Caskay, który baw i w  
N iem czech jako gość m inistra .spraw ' 
w ew nętrznych Rzeszy Fricka.

PA RY Ż. D zisiejszy artykuł w stęp 
ny „Tim es", stw ierdzający w * energicz 
ny sposób zdecydow aną w olę W . Bry 
tanii przeciwstawienia się siłą w szel
kiej hegem onii niem ieckiej i odrzuca
nia w szelkich prób organizacji Europy, 
w ychodzących z Berlina i z Rzym u, 
w yw ołał w ielkie w rażenie w  kołach po  
litycznych Francji, um acniając jedy 

nie nastroje, jakie oddaw na już ujaw 
niły się w Paryżu.

M O SKW A . W środę w ieczorem  
am basada francuska w ydala obiad ąa  
cześć delegacy! w rojskow ych angiel
skich, francuskich i sow ieckich. Poza  
członkam i delegacy'! nikt zaproszony  
nie został. W tutejszych kołach fran 
cuskich panuje przekonanie, że roko 
w ania zostaną w krótce pom yślnie za
łatwione.
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G R U D Z IĄ D Z .

3 Śmierć Warszamianina m Briśle. 
W  p o b liżu Ś w ie rk o c in w  rzece O sie  
u to n ą ł u rzęd n ik  K o m isa ria tu R ząd u  m . 
W arszaw y , S te fan C iech an o w sk i, la t 
2 8 , p rzeb y w a jący u  sw eg o  o jca n a le t 
n isk u .

W  d n iu  1 3 b m  u to n ą ł w  W  iś le  p o d  
G ru d z iąd zem  H en ry k S łu p sk i, la t 1 8 . 
Z w ło k d o ty ch czas n ie w y d o b y to .

B Y D G O S Z C Z .

4 Skazanie ruięźnión) za unilontaną 
ucieczką. P rzed  S ąd em  O k ręg o w y m  w  
B y d g o szczy ’ o d p o w iad a li  T ad eu sz  S zy m  
k o w iak , M ieczy s ław  D ąb k o w sk i, F lo 
ren  S zu lc  i F e lik s  S irad zk i za  u s iło w a 
n ie u c eczk i z b y d g o sk ieg o w ięzien ia .

Z a  n am o w ą  S zy m k o w iak a  w ięźn io  
w ie d w ó ch ee l p o ro zu m ie li s ię , w y b ili  
o tw ó r w  śc ian ie  z  jed n e j ce li d o  d ru g ie j,  
p o czy m  zam ie rza li z ro b ić  w y ło m  n a  k o 
ry ta rz , o b ezw ład n ić  s trażn ik a  i zab raw  
szy m u k lu cze , zb iec . U cieczk ę u d a 
rem n ił s trażn ik , k tó ry  p rze szk o d z ił te j 
ro b o c ie . S ąd  p o  ro zp raw ie  sk aza ł S zy m  
k o w iak a  n a  8  m ies ięcy  w ięz ien ia a  p o 
zo s ta ły ch  w ięźn ió w  n a  k a ry  p o  6  m ies ię  
cy  w ięz ien ia .

K O Ś C IE R Z Y N A .

5 Zgoti wybitnej Kaszubki. Z m ar
ła  tu  n ieu g ię ta  b o jo w n iczk a  o  p o lsk o ść  
K aszu b śp . Jan in a  W y b ick a w  w iek u  
la t 6 9 , w n u czk a g en e ra ła Jó zefa W y 
b ick ieg o , d łu g o le tn ia n au czy cie lk a za 
k ład u  ś red n ieg o  d la d z iew czą t w  K o ś 
c ie rzy n ie , g im n azju m N ajśw . M an i 
P an n y  A n ie lsk ie j. Z m arła b y ła s io s trą  
b . m in is tra  b . d z ie ln icy  p ru sk ie j śp . J .-  
ze fa W y b ick ieg o , o s ta tn ieg o p o to m k a  
m ęsk ieg o  ro d z in y  W y b ick ich  n a  P o m o 
rzu . P o g rzeb  o d b y ł s ię w  czw artek  w  

S k rw iln ie .

C H O JN IC E .

6 Nie chce walczyć przeciw Pol
sce. W  czasie p o s to ju  p o c iąg u tran zy 
to w eg o w ’ C h o jn icach zg ło sił s ię d o  
w ład z p o lsk ich  jed en z o b y w ate li n ie 
m ieck ich , jad ący z P ru s W sch o d n ich . 
P ro s ił o n  o  p raw o  azy lu . O trzy m a ł p o 
w o łan ie d o w o jsk a , p o n iew aż jed n ak  
n ie  ch ce  w alczy ć  p rzec iw  P o lsce , zb ieg ł  

z P i :is W sch o d n ich .

Je s t to ju ż czw arty  w y p ad ek  d e 
ze rc ji z  w o jsk a  n iem ieck ieg o , zan o to w a  
ny C h o jn icach  w  o s ta tn im  ty g o d n iu .

• 3 O b y w ate l n iem ieck i, H am ersk i 
w  P aw ło w ie , zo s ta ł p e łn o m o cn ik iem  
m ają tk u n ie jak ieg o G u m ilch a , k tó ry  
s ta le zam ieszk u je w  N iem czech . H a 
m ersk i n ie u iśc ił o p ła ty  s tem p lo w e j o d  
u p o w ażn ien ia , p rzez co o d k ilk u la t 
sk a rb  p ań s tw a  p o n o sił s tra tę . H am ersk i 
zo s ta ł a re sz to w an y .

Ś Ł O W IK O W O .

3 W łaśc ic ie l 4 0 0 -m o rg o w eg o g o 
sp o d a rs tw a  w  S ło w ik o w ie ,  N iem iec  D e 
g le r , ro zm y śln ie n ie sp rzą ta ł zb o ża z  
p o la . W y zn aczo n o m u p rzy m u so w eg o  
ad m in is tra to ra , k tó ry m  w y  n a  ją  w szy  p o 
trz eb n ą ilo ść ro b o tn ik ó w , p rzep ro w a 
d z ił w e w łaśc iw y m  czasie  sp rzę t zb o 

ża .

G D Y N IA .

4 Polski węgiel do Sowietów. Z  
p o rtu  g d y ń sk ieg o w y szły  s ta tk i z w ię 7 
k szy m i tran sp o rtam i w ęg la , zak u p io 
n y m i p rzez R o sję S o w ieck ą .

R E D A .

5 Pociąg rozbił samochód. N a  p rze 
je źd z ić k o le jo w y m  m ięd zy R ek o w em  
a R ed ą n a jech a ł p o c iąg  P u ck  —  G d y 
n ia  n a  sam o ch ó d c ięża ro w y  jad ący  d o  
G d y n i. C ięża ró w k a u leg ła ro zb ic iu , a  
szo fe r sam o ch o d u E m il D raw s sp o d  
P u ck a d o zn a ł tak  c iężk ich  o b rażeń , że  
zmarł.

Dekret w sprawie pożyczki Z C4»fej f*ofslkf
IN O W R O C Ł A W .

towarowej w Anglii
W  n a jb liż szy ch  d n iach zo s tan ie  o -  

g ło szo n y  d ek re t P rezy d en ta  R rzeczy p o -  
sp o lite j o u p o w ażn ien iu  m in is tra sk a r
b u  d o  zac iąg n ięc ia k red y tu zag ran icz 
n eg o  n a ce le o b ro n y P ań s tw a .

D ek re t u p o w ażn ia  m in is tra  sk a rb u  
d o  zac iąg n ięc ia , g w aran to w an eg o  p rzez  
rząd  W . B ry tan ii, k red y tu  d o  w  y so k o ś-  
c i 8 .1 6 3 .3 0 0 fu n tó w  n a zak u p to w aró w  
w  W . B ry tan ii n a  ce le  o b ro n y  p ań s tw a .

W aru n k i zac iąg n ięc ia k red y tu , w  
szczeg ó ln o śc i te rm in y ’ 1 sp o só b sp ła ty  
o raz w y so k o ść o p ro cen to w an ie u s ta la

m in is ter sk a rb u  z ty m , że  o p ro cen to w a 
n ie n ie m o że b y ć w y ższe o d 5 p ro cen t 
w  s to su n k u  ro czn y m .

D ek re t u p o w  ażn ia  m in is tra  sk a rb u  
d o  em ito w an ia  o b lig acy j i w y staw ian ia  
n n y ch zo b o w iązań sk a rb u p ań s tw a w  
zw iązk u  z zac iąg n ięc iem  teg o  k red y tu .

O b lig ac je  o raz in n e zo b o w iązan ia  
sk a rb u  p ań s tw a , em ito w an e w zg lęd n ie  
w  y s taw  io n e n a p o d s taw ie  d ek re tu  o raz  
p rzy ch ó d  o d  n ich  b ęd ą w o ln e  o d  w sze l
k ich p o d a tk ó w ’ i o p ła t p ań s tw o w y ch  i 
sam o rząd o w y ch .

Pobili go na śmierć
bo denerwowało ich szczekanie psa

K O Ł O . W  so b o tę m ięd zy w łaśc i
c ie lem  p o ses ji D ąb ro w sk im  a jeg o  lo 
k a to rem  F ab iań sk im  w y n ik ła sp rzecz 
k a .

F ab iań sk i u m ieśc ił w  o b ró b ce p sa , 
k tó ry  p o czą ł g ło śn o  szczek ać . S p rzec i
w ił s ię tem u D ąb ro w sk i. S p rzeczk a  
p rze ro d z iła  s ię w T b ó jk ę , d o  k tó re j p rzy

łą czy li s ię p o  s tro n ie D ąb ro w sk ieg o  żo 
n a jeg o , sy n o raz te ść K aczm arek . W  
trak c ie  b ó jk i F ab iań sk i o d n ió s ł b a rd zo  
c iężk ie o b rażen ia , a o d w iezo n y w  s ta 
n ie n iep rzy to m n y m  d o szp ita la zm arł.

D ąb ro w scy  o raz K aczm arek  zo s ta 

li za trzy m an i.

Polski policjant zastrzelony
w czasie służby przez Niemca

W A R S Z A W A . D n ia 1 4 b m . o g o 
d z in ie 1 6 ,3 0 n a p rze jśc iu g ran iczn y m  
S za rle j —  W sch ó d , p o w . T arn o w sk ie  
G ó ry r , zas trze lo n y zo s ta ł p o s te ru n k o 
w y p o lsk i w o jew ó d z tw a ś lą sk ieg o  
S zw ag ie l W ik to r w  czasie  esk o rto w an ie  
A d am czy k a M arcin a , o b y w a te la p o l
sk ieg o , zam ieszk ałeg o  w  P iek arach  Ś lą

sk ich , za lic za jąceg o s ię d o  m n jejszo śc i 
n iem ieck ie j i b ęd ąceg o  cz ło n k iem  JD P .

S p raw ca zab ó js tw a , K ale ta P a 
w eł, o b y w a te l p o lsk i, zam ieszk a ły w  
P iek a rach  Ś lą sk ich , cz ło n ek JD P ., zo 
s ta ł u ję ty . A d am czy k  zaś zb ieg ł d o  N ie 
m iec .

D alsze d o ch o d zen ie w 7 to k u .

W skarpetach przemycali bilon
BIELSKO. Policja w Bielsku are

sztowała dwie obywatelki gdańskie: 
60-letnią Marię Steimus i 20-letmą Ste
fanię Schut pod zarzutem przemyca
nia srebrnych pieniędzy, które wysy
łano w paczkach żywnościowych, skar 
petkach itp. do Gdańska. U czasie nie
spodziewanej rewizji m mieszkaniu a- 
resztowanych znaleziono większą ilość

pieniędzy przygotowanych do wysył
ki.

Obydwie kobiety niecny proceder 
uprawiały przy pomocy zorganizowa
nej szajki. Osadzono je w więzieniu w 
Bielsku do dyspozycji prokuratora.

Dodać należy, że Maria Steimus 
jest właścicielką większej nierucho-
mości.

KATASTROFALNY WYLEW RZEK W AMERYCE

P o w o d z ie n aw ied z iły ró w n ież A m ery k ę . N a zd jęc iu frag m en t z k a tas tro fa l
n eg o w y lew u rzek w  s tan ie V irg in ia . W ezb ran e fa le u n io s ły sam o ch ó d , k tó -  

ouco k ie ro w ca zd o ła ł s ie u ra to w ać

A  l atulny strzał, W  S zczeb io to w i•  
w p o w . in o w ro c ław sk im  zak o ń czo n o  
u ro czy śc ie s taw  ian ie s to g u i z te j o k a 
z ji p o ło w y  m aję tn o śc i K o ra lew sk i w y 
s trze lił ze  s trze lb y  n a w iw a t. S trza ł b y ł  
fa ta ln y , p o n iew aż  tra fił jed n ą z ro b o t
n ic s ied zącą n a w o z ie 4 0 -lc tn ią W o ź-  
n iak o w ą . P o p rzew iez ien iu  d o  szp ita la  
W o źn iak ó w  a zm arła .

M A R G O N IN .

A Tak wyglądają krzytody. S ąd  
G ro d zk i w M arg o n in ie u k a ra ł N iem ca , 
P aw ła Z ieg en h ag en a z H clio d o ro w a,  
p ó łro czn y m  b ezw zg lęd n y m  w ięz ien iem  
za p o b ic ie d o k rw  i ło m em P o lak a —  
W  lad y s ł  aw a  B ąk a , k tó reg o sp o tk a ł id ą  
c eg o  szo są .

P O Z N A N .

A Tragiczna śmierć policjanta 
P rzeb )  w ający n a u rlo p ie w 7 P o zn an iu  
2 5 -le tn i p o s te ru n k o w y W T ad y slaw  B u 
jak  z R aw icza , u d a ł s ię  o n eg d a j d o  D ę 
b in y . g d z ie p o s tan o w ił zaży ć k ąp ie li. 
P o w ejśc iu  d o  W arty , zn ik n ą ł p o  p ew 
n y m  czas ie p o d w o d ą . N aty ch m iast  
w szczę te p o szu k iw an ia n ie d a ty  rezu l
ta tu . Z w ło k  p o lic jan ta n a raz ie n ie  o d 
n a lez io n o .

K Ę P N O .

A  Studenci niemieccy przekroczy
li granicę polską. \\T o k o licach  R y ch ta 
lu p rzek ro czy ło  g ran icę p o lsk ą d w ó ch  
s tu d en tó w 7 n iem ieck ich , za tru d n io n y ch  
p rzy  żn iw ach n a g ran icy  p o lsk ie j w  o -  
k o licach B rzeg u . S ąd G ro d zk i u k a ra ł  
ich  za  n ie leg a ln e  p rzek ro czen ie  g ran icy  
p o 2 ty g o d n ie a re sz tu .

Ł U C K .

A  Piorun roztopił pieniądze w kie
szeni przechodnia. P o d  w sią  B ereśc ian y  
p o d czas g w a łto w n ej b u rzy  p io ru n  u d e 
rzy ! w  id ąceg o  d ro g ą Jan a Z ie liń sk ie 
g o , zd z ie ra jąc  z n ieg o  u b ran ie  i s tap ia 
ją c zn a jd u jące  s ię w  jeg o k ie szen i 2 0  
z ł w  s reb rze i n ik lu . Z ie liń sk i o p ró cz  
szo k u n e rw o w eg o n ie d o zn a ł o b rażeń .

Ze świata

G D A N S K .

□  Gdańscy hitlerowcy wybierają 
się do Tannenberga. N a  zap o w ied z ian o  
u ro czy s to śc i w  T an n en b e rg u u d ad zą  
s ię ró w n ież d e leg acje h itle ro w có w ' z ' 

G d ań sk a . O d p o w  ied n ie ro zk azy  ju ż zo  
s ta ły w y d an e .

□  Mimo aresztowań ulotki masowo 
kolportuje się w Gdańsku. P o lic ja  g d ań  
sk a  p rzy s tąp iła  d o  a re sz to w ań  o só b  p o 
d e jrzan y ch o k o lp o rtaż u lo tek , sk ie ro 
w an y ch p rzec iw G au le ite ro w i i h itle 
ro w co m  w G d ań sk u .

M im o a re sz to w ań u lo tk i są n ad a l 
m aso w o  k o lp o rto w an e .

□  Z a okrzyk: „Niech żyje Polska" 
— więzienie. R o b o tn ik  p o lsk i w  P szczó ł 
k ach —  P e tk e , k tó ly k rzy k n ą ł p rzed  
sw o im  d o m em : ..N iech  ży je  P o lsk a  ' —  
zo s ta ł sk azan y n a sze ść m ies ięcy w ię 
z ien ia . Ż ad en  u n c jo w a li g o k o led zy  
N iem cy , k tó rzy b aw ili razem  z n im  n a  
p rzy jęc iu .

L O N D Y N .

□  Anglicy zainteresowali się treś
cią ulotek, rozrzucanych w Gdańsku. 
R ad io s tac ja lo n d y ń sk a p o d a ła w r ję zy 
k u an g ie lsk im , fran cu sk im  i n iem iec 
k im  tre ść u lo tek k o lp o rto w an y ch w  
G d ań sk u , a sk ie ro w an y ch  p rzec iw  G au  
le ite ro w i i h itle ro w co m .

□  Nowe wojska do Suez. W g o d z i
n ach p o p o łu d n io w y ch w  d n iu 1 5 b m . 
p rzy b y ł d o  S u ez n o w y  tran sp o rt 6 ty s . 
żo łn ierzy  z In d ii. N iezw ło czn ie  p o w y 
ład o w an iu żo łn ie rze sk ie ro w an i zo s ta li 
n a  p o zy cje , c iąg n ące  s ię w ’zd lu ż  K an a 
łu S u ezk ieg o .
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T o rts^ - ■ y w t ' ' e j a
Pięknie rozwija się sśolica WiełKiecjo Pomorza

Z k ażd y m  ro k iem  ro zbu d o w u je s ię i 

p ięk n ie je P o lsk a. K ażd e m iasto m a  

am b ic ję o siąg n ięcia n a jw ięk szeg o d o 

ro b k u . S to lica W ielk ieg o P o m o rza  

T o ru ń g o d n ie sp ełn ia sw ą ro lę . O  jeg o  

p racy m ó w i p o n iższy a rty k u ł, p ió ra  

p rezy d en ta m . T o ru n ia , p . L ech a  

R asze ji.  R ed ak cja .

Ż y c ie g o sp o d a rcze w  T o ru n iu , p o d o 
b n ie jak k ażd eg o in n ego o rg an izm u g o 
sp o d arczego , p o siad a o k resy ro zw o ju i 
św ie tn ośc i, p o siada ró w n ież o k resy za 
s to ju  i u p adk u . N ie m a b o w iem  n a  św ię 
c ie tak ich o śro d k ó w g o sp o d a rczy ch ,  
k tó re b y n ie p rzech o d z iły k ry zy só w  i 
p rzes ileń .

T o ru ń , p o ło żo n y n ad W isłą , jed n ą z  
n a jw ażn ie jszy ch a rte rii w o d n y ch śro d 
k o w e j E u ro p y , a p o n ad to  n a  sk rzyżo w a 
n iu  w ażn ych  d ró g  ląd o w y ch , b y ł jed n y m  
z n a jznaczn ie jszy ch o śro d k ó w h an d lo 
w y ch d aw n e j R zeczy p osp o lite j. K o rzy 
s ta jąc z teg o w y jątk o w o sp rzy ja jąceg o  
p o ło żen ia , jak o  w ażny  a n a tu ra lny  p u n k t 
w y m ian y h an d lo w ej, szy b k o ro śn ie i 
ro zszerza sfe rę sw e j ek sp an sji. W  X III  
w . p rzy s tęp u je d o H an zy , k o rzy s ta jąc  
t ’ m  sam y m  z p rzy w ile jó w , jak ie p o sia 
d a ły m iasta n a leżące d o teg o zw iązk u , 
n aw iązu je s to sun k i h an d lo w e z p o rta 
m i zach o d n ie j E u ro p y , u zy sk u je w  X IV  
w . p raw o sk ład u a p ó źn ie j p raw o b ic ia  
własnej monety.

D zięk i ty m w szy stk im  p rzy w ile jo m  
T o ru ń s ta je s ię p o rtem  rzeczn y m  o d u 
ży m zasięg u , s ta je s ię ro zd z ie ln ik iem  
d ó b r, p rzy w ożo n y ch  m o rzem  d o G d ań 
sk a i w y w o żo n y ch p rzez ten p o rt. D o  
n a jw ażn ie jszy ch p rzed m io tó w o b ro tu  
h an d lo w eg o  w  d aw ny m  T o ru n iu n a leża 
ło  p rzed e w szy stk im  zb o że , czeg o d o w o 
d em  b a rd zo d u ża ilo ść śp ich le rzy , p o za  
ty m  só l, m ió d , w o sk , w ełn a , d rzew o i 
w y tw o ry p rzem y słu d rzew n eg o , su k n a  
o raz lU tra . L o sy T o ru n ia b y ły zaw sze  
zw iązane z lo sam i R zeczy p o sp o lite j.  
T ak d łu g o jak P o lsk a b y ła p o tężn a , T o 
ru ń ro zw ija ł s ię , ró s ł w p o tęg ę i b o 
g ac tw a . Z u p e łn y u p ad ek g o sp od a rczy  
T o ru n ia n as tęp u je ró w n o leg le z u p ad 
k iem  R zeczy p o sp o lite j.

Dopiero po odzyskaniu niepodległo
ści następuje nowa era w życiu Torunia. 
T o ru ń  s ta je s ię w  n iep o d leg łe j P o lsce o -  
śro d k iem  d y sp o zy cy j ad m in is tracy jn y ch  
i k u ltu ra ln y ch n a P o m o rzu . M iasto ro z 
w ija s ię w  w ie lu d z iedz in ach , p o w ięk sza  
zn aczn ie sw ó j o b sza r i lic zb ę m ieszk ań 
có w .’R ó w n o m ie rn ie z ro zw o jem  m iasta  
wzmaga się tętno życia gospodarczego. 
W iern y sw ej trad y c ji, T o ru ń p o zo sta ł 
p rzed e  w szy stk im  m iastem  h an d lu , zw ła 
szcza z iem io p ło d am i i w szelk im i p rze 
tw o ram i ro ln iczy m i.

N a szczeg ó lną u w ag ę zasłu g u ją to 
ruńskie zakłady ogrodnicze, jed n e z n a j
w ięk szy ch  w  P o lsce , tu d z ież  jed n a z n a j
s ta rszy ch i n a jc iek aw szy ch k ra jo w y ch  
f irm  z d z ied zin y n as ienn ic tw a . N ależy  
ró w n ież zw róc ić u w ag ę n a rzem io s ło  to 
ru ń sk ie , p o siada jące d u że zn aczen ie w  
s tru k tu rze g o sp o d a rcze j m iasta i ch lu 
b iące j s ię b o g a tą p rzeszło ścią .

Z w iązan ą d o p ew n eg o s to p n ia z  
s tru k tu rą h an d lu to ru ń sk ieg o n o zes ta je  
produkcja przemysłowa Torunia, k tó r . 
n as taw io n a b y ła w  p ie rw szy m  rzęd z ie  n a  
zasp o k o jen ie  p o trzeb  ro ln ic tw a lu b  p rze 
ró b p ro d u k tó w  ro ln y ch . S tąd p rzem y sł 
m ły n arsk i o w ie lk ie j s ile p rze tw ó rcze j i 
sp raw n o śc i te ch n iczn e j, fab ryk a p rze 
tw o ró w  z iem n iaczan y ch , fab ryk a szy n ek

Gmach dyrekcji kolejowej

i k o n se rw  m ięsn y ch , b ro w ary , p rzem y sł  
sp o ży w czy , a ze s ta ry ch w y b ija s ię n a  
p ie rw szy p lan n a js ław n ie jszy p rzem y sł  
to ru ń sk i —  p ie rn ik a rs tw o . P o za ty m  fa 
b ry k i m aszy n i n a rzęd z i ro ln iczy ch , fa rb  
g ra ficzny ch , g azom ierzy , ta rtak i, ceg ie l
n ie i p o w ażn e d ru k a rn ie o raz p rzem y sł 
ch em iczn y , k tó ry je s t ju ż d o ro bk iem  
P o lsk i N iep o d leg łe j —  w szy stk o  to  sk ła 
d a s ię n a d z is ie jsze ży c ie p rzem y sło w e  
T o ru n ia . W ie lk ie zad o w o len ie  d a je n am  
fak t, że za ró w n o w arsz ta ty rzem ieś ln i
cze , jak p lacó w k i h an d lo w e i p rzem y 
s ło w e są p raw ie  w y łączn ie p o lsk ie .

W y razem  p o ten c ja łu g o sp o da rczeg o  
T o ru n ia o raz n o w ej jeg o ro li jak o s to 
licy w o jew ó d z tw a p o m o rsk ieg o są m . 
in . in w esty c je , d o k o n an e n a p rzes trzen i  
o sta tn ich k ilk u  la t. D o n a jw ażn ie jszy ch  
n a leżą : M o st im . M arsza łk a P iłsu d sk ie 
g o , g m ach D y rek c ji K o le jo w e j (k o sz t 4  
i p ó ł m ilio n a z ł.) , S ta ro stw a K ra jo w eg o , 
D y rek c ji L asów P ań stw o w y ch , b u d o w a  
n o w ej g azo w n i k o sz tem  2 m ilio n ó w  z ł., 
b u d o w a S ąd u A p e lacy jn eg o k o sz tem  1 
m ilio n a z ł. i M u zeu m  Z iem i P o m o rsk ie j.  
P o za ty m w sp o m n ieć n a leży o b u d o 
w lach  b ęd ący ch  w  trak c ie w y k o ń czen ia : 
M ie jsk ieg o O środ k a Z d ro w ia , P u b licz 
n e j S zk o ły P o w szech n e j n a S taw k ach ,

Języ k  p o lsk i s ta le  ro zw ija s ię i w zb o 
g aca , a n a p rzes trzen i w iek ów  d a je s ię  
zau w aży ć d ążen ie d o co raz w iększej 
d źw ięczn o śc i i lek k o śc i m o w y . Jak o ty 
p o w y p rzy k ład teg o k ie ru n ku ro zw o jo 
w eg o p rzy to czy ć m o żn a s ło w o „d o jrza-  
ły “ , k tó re p o w sta ło  z d aw n e j fo rm y  „d o -  
ź rza ły“ (z czaso w n ik a „ź rzeć , ź rzcję “ ) , 
a lb o s ło w o „śro d a“ z d aw n e j fo rm y  
„śrzo da“ . N ie m a w ątp liw o śc i, że p o 
w o d em ty ch o d m ian b y ła tru d no ść w  
w y m o w ie zb iegu sp ó łg ło sek , a p rzy czy 
n ą  —  d ążen ie d o d źw ięczn o śc i. P rzy k ła 
d ó w  tak ich d u żo  m am y w  m o w ie p o l
sk ie j, a p o śró d n ich —  n azw y ty ch n a 
ro d ó w , p lem io n , o raz  m ieszk ań có w  z iem  
i m iast, k tó re z b ieg iem  czasu u p ro śc i
ły s ię i u d źw ięczn iły p rzez o d rzu cen ie  
d aw n y ch sw o ich k o ń có w ek , lu b ich o d 
m ian ę .

O d czu w am y d z is ia j s ta ro ży tn o ść i 
n iep o rad n o ść tak ich n azw , jak „ Iz rae l
czy cy , F ilis ty ń czycy , A n g ie lczy cy“ i m o 
żem y b y ć w d z ięczn i ty m  m ó w co m  i p i
sa rzo m , k tó rzy  m ie li o d w ag ę zastąp ien ia  
ich p rzez „ Iz rae litó w , F ilis ty n ó w , A n -  
g lik ó w “ i ty m  p o d o b n e p rzem ian y , o b e 
cn ie ju ż u trw alo n e , a o d tam ty ch d aw 
n y ch n azw o w iele p ro s tsze i d źw ięcz -

G race M o o re , śp iew aczk a am ery k ań sk a , 

p rzeb y w a n a w y w czasach w  A ten ach .

U ro d zo n a w Je llico , m ały m  m iasteczk u  

w s tan ie T en n esee , G race M o o re p rzezn a 

czo n a zo s ta ła p rzez ro d zicó w  d o p racy m i

sy jn e j w C h inach . K ied y u k o ń czy ła g im 

n az ju m , o jc iec p an n y , o b d a rzo n e j n iezw y 

k le ży w y m  tem p eram en tem , zam ie rzał ją  

w y słać d o in s ty tu tu n au k w sch od n ich , sk ąd  

p o o p an o w an iu ję zy k a ch iń sk ieg o , m ia ła  

s ię u d ać d o jed n e j z liczn y ch m isji am ery 

k ań sk ich w  C h in ach .

L o s jed n ak ch c ia ł in acze j. G race M o o re,  

p rzy sp asab ia jąc s ię d o p rzy sz łeg o zaw o d u , 

śp iew ała w ch ó rze k o śc ie ln y m . T u u sły sza ł 

ją p ew n eg o d n ia jeden z w y b itn y ch a rty 

s tó w am ery k ań sk ich . Z a rad ą a rty s ty ro 

d z ice 1 3 -le tn ie j G race zd ecy d o w ali s ię w y 

s łać ją d o W aszy n g to n u d o szk o ły śp iew u .

P rzy sz ła śp iew aczk a zd o b y ła so b ie o d  

razu se rca k o leżan ek i k o leg ó w  i u zn an ie  

p ro feso ró w . N a jedn y m  z p ie rw szy ch k o n 

ce rtó w , u rząd zo n y ch p rzez szk o łę , m ło d a  

g m ach ó w  d la P ań stw o w eg o B an k u R o l
n eg o i K . K . O . m . T o ru n ia . N a u w ag ę  
zas łu g u je tak że n o w o cześn ie u rząd zo n y  
d w o rzec au to b u so w y  i s tac ja o b sług i sa 
m o cho d ó w  p o ło żo n e  w  śró d m ieśc iu . D u 
żo s ta rań  p o św ięca s ię w  T o ru n iu u lep 
szan iu i u zu p e łn ian iu  s iec i k o m u n ik acy j
n e j. P rzy k ład em  ty ch s ta rań są , n a leżą 
ce d o n ie liczn y ch w  P o lsce , a rte rie k o 
m u n ik acy jn e d w u jezd n io w e z w y d z ie lo 
n y m  to ro w isk iem  tram w ajo w y m .

S zczeg ó ln e zn aczen ie d la m iasta m a  
W isła i p o rt w iślan y , k tó ry o b ecn ie je s t 
p o rtem p rze ład u n k o w y m  d la o k o lic w  
p ro m ien iu 5 0 k m . o d T o ru n ia . P e łn y je 
d n ak ro zw ó j p o rtu w iślan eg o  u za leżn io 
n y je s t o d reg u lac ji W isły i p o łączen ia  
je j z in n y m i d orzeczam i, d o  czeg o  p rzy 
w iązu je s ię n a jw ięk szą w ag ę, g d y ż w  
ży c iu g o sp o d a rczy m  P o m o rza o d g ry w a  
ż eg lu g a rzeczn a b a rd z ie j w ażk ą ro lę , a - 
n iże li w in n y ch d z ie ln icach P ań stw a .

N o w y o k res w  ro zw o ju g o sp o d a r 
czy m  P o m o rza i T o ru n ia ro zp oczą ł s ię  
z d n iem  1 k w ietn ia 1 9 3 8 r . W  d n iu ty m  
d o ty ch czaso w e g ran ice w o jew ó d z tw a  
p o m o rsk ieg o d o zn ały  zn aczn eg o ro zsze
rzen ia . P o w sta ło w ie lk ie P o m o rze . W  
w y n ik u te j zm ian y d o is tn ie jący ch p ro 

P o lsk ie n azw y lu d ó w
n ie jsze . W  lite ra tu rze p o lsk ie j is tn ie ją  
liczn e ś lad y s to p n io w an ia i ch w ie jn o śc i  
p rzem ian teg o ro d za ju , co w y m o w n ie  
św iad czy o tru d n o śc iach w ty m  w y sił
k u n ap o ty k an y ch . N ie ła tw e je s t p rze ła 
m an ie  n aw e t u c iąż liw eg o  zw y cza ju ję zy 
k o w eg o !

W arto  zw róc ić  u w ag ę m y ślący ch  sfe r  
sp o łeczeń s tw a p o lsk ieg o , że ro zw ó j m o 
w y p o lsk ie j n ie u sta je i d łu g o je szcze  
trw ać b ęd z ie , a za tem  i n a ty m  o d c in k u  
ję zy k o w y m , o k tó ry m  w  te j ch w ili m ó 
w im y , p rzem ian y w  d a lszy m c iąg u s ię  
o d b y w ają . T ak w ięc , n a p rzy k ład , je sz 
cze n ied aw n o p o w szech n a b y ła fo rm a  
„B aw arczy k , B aw arczy cy “ , g d y d z is ia j  
m ó w im y i p iszem y „B aw ar, B aw arzy " , 
a lb o  fo rm a  „F in lan d czy k , —  czy cy “ d z i
s ia j n a „F in n a i F in n ó w " p o rzu con a . 
T ak  śm ia łe i w  o czach n aszy ch d o k o n y 
w an e  sk ró ty  s łó w  d o b itn ie m ó w ią  o  m ło 
d o śc i m o w y p o lsk ie j, a m y ślącą w arst
w ę n a ro d u w ręcz zach ęca ją d o św iad o 
m eg o w zięc ia u d z ia łu w  te j, n ie św iad o 
m ej n a o g ó ł, a tak tra fn e j p racy ro zw o 
jo w e j.

S ta rze jącą s ię , jak w id ać , i n iech ęt
n ie u ży w an ą k o ń có w k ę teg o ro d za ju  
s łó w  —  m ian o w ic ie „— czy k , — -czy cy “

G race M o o re —  n ied o sz ła m isjo n a rk a
p isze ... k siążk ę k u ch a rsk ą  

u czenn ica zd o b y ła tak ie u zn an ie , że u leg a 

ją c am ery k ań sk iem u p ęd o w i d o sam o d zie l

n o śc i, p o stan o w iła p o rzu cić szk o łę i ro zp o 

cząć to u rn ee p o S tan ach Z jed n o czo n y ch .

P ierw szy m  je j e tap em b y ł N o w y Jo rk . 

Ś n io n a  w  m ło d z ień czy ch  ro jen iach  s ław a  n ie  

p rzy sz ła o d razu . M ło d a d z iew czy n a d o -  

s ta je s ię n a d esk i ró żn ych m u sie h a lló w , 

g d z ie ta len t je j zaczy n a s ię p su ć , n ag in a jąc  

s ię d o w y m ag ań n o w ojo rsk ie j p u b liczn o śc i 

k ab a re to w e j.

S zczęś liw y p rzy p ad ek ch c ia ł, że p ew n e 

g o w ieczo ru u sły szała ją s ław a scen am e 

ry k ańsk ich , M ary G ard en , k tó ra d la za 

ch w y co n e j n ią G race M o o re s ta je s ię p ra 

w d ziw ą d o b rą w ró żk ą i ro zk ap ry szo n em u  

d z iew czą tk u , m arzącem u o ła tw y ch su k ce 

sach , k ażę s ię u czy ć, p rzed e w szy stk im  

u czy ć .

G race p o słu ch a ła d o b re j rad y . W raca  

d o W aszy n g to n u , sk ąd ro d z ice w y sy ła ją ją  

d a le j d o M ed io lan u i P ary ża . Im ię p rzy  

sz łe j śp iew aczk i s ta je s ię g ło śn e . O p ro m ie 

b lem ó w g o sp o d a rczy ch P o m o rza przy
b y ły n o w e zag ad n ien ia .

T o ru ń , p o m n y sw e j św ie tn e j p rze 
sz ło śc i, czy n i w szy stk o , b y sp ro stać roli, 
k tó ra p rzy p ad ła m u w  u d z ia le , jak o s to 
licy W ie lk ieg o P o m o rza . Z n a jd u jąc zaś 
z ro zum ien ie d la sw y ch p o trzeb g o sp o -  
d a rszych i k u ltu ra ln y ch p a trzy z wia
rą w  sw ą p rzy sz ło ść , k tó ra —  sąd ząc  p o  
o b ecn y m  tem p ie ży c ia g o sp o d a rczeg o  —  
zap o w iad a s ię jak n a jlep ie j, s tan o w iąc  
n o w y  o k res ro zw o ju  i św ie tn o śc i w  burz
liw y ch d z ie jach teg o n a jw ie rn ie jszeg o  
R zeczy p o sp o lite i m iasta .

Planty toruńskie

w sp ó łczesn y ję zy k p o lsk i p o p ro s tu o d 
rzu ca , n ie zam ien ia jąc je j n a żad n ą in 
n ą , a lb o tw o rzy k o ń ców k i n ie sch em a
ty czn e i n ie o g ó ln e , a le d la k ażd e j n az 
w y  o d ręb n e i sw o is te . P o w sta je s tąd n ie 
zw y k le b o g a ty  i o ry g in a ln y zas tęp n azw  
ró żn y ch n a ro d ó w , o d zn acza jący s ię  
p rzy ty m  d o sk o n a łą zw arto śc ią i d źw ię 
czn o śc ią s łó w , o d k ażd eg o p n ia z o so b 
n a w y p ro w ad zan y ch .

D la p u szczen ia w y o b raźn i n asze j w  
ty m  k ie ru n k u , sp o jrzy m y i w słu ch a jm y  
s ię za jed n y m  zam ach em  w  n as tęp u jącą , 
d o ry w czo tu zeb ran ą g ro m ad ę n azw : 
„A rab , H in d u s , C elt, F in n , B u szm en , 
Ż y d , H o ten to t, K am czad a ł, C h o rw a t.  
W an d a l, Jad źw in g , T a ta r. T u rek , S erb  
G rek , M o n g o ł, N o rw eg , S zw ed , S zk o t. 
B elg , P ers, H u n n , N u m id , C zech , H isz 
p an . Ż m u d z in , L itw in , G ru zin , Ł o ty sz . 
F ran cu z . A n g lik , N iem iec , P o lak . W ę 
g ie r, R u m u n , B re to n , E sk im o s, H o len 
d e r, B aw ar, A u striak , W ło ch . B u łg ar.  
R u sin , B ask , S art K aszga r, K an d żu t, F i
lis ty n , M an d żu r, S zw a jca r, K ro a t, S ło 
w ak , M au r, O stiak , C zerem is , A zja ta , 
itd itd ...“ . C zy n ie p rzed z iw n a m o zai
k a  k o ń có w ek , w  sw o b o d zie sw o je j w szel
k im  „— czy k o rn " b ieg u n o w o p rzec iw n a .

n io n a s ław ą p ie rw szy ch scen eu ro p e jsk ich .  

G race M o o re u zy sk u je z ła tw o śc ią en g age 

m en t d o M etro p o lita in O p era . D ro g a d o  

s ław y s tan ę ła p rzed n ią o tw arta n a śc ieża j.

R o snące z k ażd y m ro k iem  p o w o d zen ie  

n ie w p ły w a n a je j ch arak ter. G race M o o re  

p o zo sta je m iią ro ześm ian ą „d z iew czy nk ą" , 

p ros tą , b ezp re ten s jo n aln ą , h o łd u jącą sw o im  

d ro bn y m , co d zien n y m n aw y k o m , w śró d  

k tó ry ch n iep o ś led n ie m ie jsce - zajm u je ła 

k o m stw o . G race M o o re je s t b o w iem  n ie-  

lad a sm ako szem , w y k sz ta łco n y m  n a k u ch n i  

fran cu sk ie j i n a jczęśc ie j sam a k o m p o nu je  

sw e m en u .

Ś p iew aczk a o b iecu je sw y m  w ielb ic ie lo m  

w  d a rze rzecz n iezw y k łą —  k siążk ę k u ch ar 

sk ą , k tó ra zaw ierać b ęd zie w szy stk ie p rzez  

n ią w y m y ślo ne p o traw y i p rzy s taw k i. 

K siążk a m a u k azać s ię w  je s ien i n ak ład em  

jed n e j z w ięk szy ch f irm  k sięg a rsk ich N o 

w eg o Jo rk u .
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lis to n o sze p rzy jm u ją p rzed p ła tę za
.G los P o m o r z a" n a m iesiąc  
w rzesień . Z  zap isan iem  g aze ty  p ro 
s im y s ię p o sp ieszy ć .

W e w rześn iu  n astąp ią d ecy d u ją 
ce p o su n ięc ia , k tó re ro zs trzy g n ą  
o sta teczn ie czy b ęd z  e p o k ó j, czy  
w o jn a .
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KROM KA
Katendarzyk

18
Sierpień

19
Sierpień

20
Sierpień

Piątek
A g ap ita m .

S ło ń ca w . 4 .4 5 z . 1 9 .2 2

K sięży ca w . 9 .1 8 z . 2 0 .3 1

Sobota
L u d w ik a b .

S ło ń ca w . 4 .4 7 z . 1 9 .2 0

K sięży ca w . 1 0 .3 5 z . 2 1 .0 1

Niedziela
B ern ard a o p .

S ło ń ca w . 4 .4 9 z . 1 9 .1 8

K sięży ca w . 1 1 .5 1 z . 2 1 .3 3

W IA D O M O Ś C I P A R A F IA L N E

W  n ied z ie lę  p o  su m ie  zeb ran ie  M ło 
d z ień có w R ó ż . o raz zap isy w an ie n o 
w y ch cz ło n k ó w .

P o n ieszp o rach zeb ran ie H I Z a 
k o n u .

W  p ią tek 2 5 . 8 . ab so lu c ja d la III  
Z ak o n u  o g o d z . 7 .

K o lek ta z n ied z ie lę i św ięta M atk i  

B o sk ie j p rzy n io sła 1 6 0 z ł, za k tó re  

sk ład am y se rd eczn e B ó g zap łać .
W  n ied z ielę p rzy sz łą p o n ieszp o 

rach zeb ran ie M atek R ó żań co w y ch .

DOŻYNKI
T rad y cy jn y m zw y cza jem o b ch o d z ić b ę 

d z ie p ara fia Ł O P A T K I w n ied z ie lę d n ia 2 0  

b m . sw o je d o ży n k i p arafia ln e . W  im p rezie te j  

n acech o w an e j d u ch em  g łęb o k ieg o p a trio ty zm u  

o k aże s ię d u sza p o lsk ie j w si, k tó ra m im o o -  

b ecn eg o n ap rężen ia n ie zn a d efe tyzm u an i  

nie za łam u je s ię n a d u ch u , p rzec iw n ie je s t  

p rzep o jo n a p o g o d ą d u ch a , o zd ecy d o w an e j p o 

s taw ie p a trio tyczn ą i w eso ła . D la teg o , to g re  

m ia ln ie n a s ta ro p o lsk ie D o ży n k i p o sp ieszą  

w szy scy p arafian ie i o b y w ’a te le z p rzy leg ły ch  

o k o lic , a szczeg ó ln ie m ili g o śc ie z W ąb rzeźn a . 

D o ży n k i zap o czą tk o w an e b ęd ą zb ió rk ą u d e 

k o ro w an y ch w o zó w żn iw n y ch o g o d z . 2 p o  

p o i. p rzed o b erżą p . S zu lczew sk ieg o , p o czem  

w spó ln y b arw n y p o ch ód z o rk ies trą i g ru  

p arn i żn iw n y m i n a d z ięk czy n n e n ieszp o ry  

p o św ięcen ie w ień có w '. P o n ieszp o rach d efila 

d a i ce rem o n ia ln e w ręczen ie w ień có w p rzez  

g ru py p o szczeg ó ln y ch w si. W  k o ń cu w en ta  

p ara fia ln a z ró żn y m i u ro zm aicen iam i i zab a 

w ą d o ży n k w o w 'ą w  p ark u szk o ln y m . S erd ecz 

n ie zap raszam y  ,

K o m ite t.

•  P o żar. W czo ra j p o p o łu d n iu ry k sy ren y  

zw o ła ł S raż P o żarn ą d o o g n ia . N a w y b u d o 

w an iu p o d N ie lu b zap a lił s ię w n iew iad o 

m y ch p o w o d ó w  s tó g s ło m y w  p o lu , n a leżący  

d o p . S tan . F u rm ano w sk ieg o . S tó g sp a lił s ię  

d o szczę tn ie , in te rw en c ja S traży P o żarn e j za 

p o b ieg ła p rzen ies ien iu s ię o g n ia n a b u d y n k i 

g o sp o d arcze . W łaśc ic ie l g o sp o d ars tw a je s t p o 

szk o d o w an y , g d y ż b y ł zab ezp ieczo n y jed yn ie  

n a w y p ad ek sp a len ia s ię zb o ża , n a to m iast n ie  

u b ezp ieczy ł s ło m y o d o g n ia .

•  R o zd an ie n ag ró d za s trzelan ie d o rzu t

k ó w . R o zd an ie n ag ró d u zy sk an y ch n a zaw o 

d ach w s trze lan iu d o rzu tk ó w  o d b ęd z ie s ię  

w  n ied z ie lę d n ia 2 0 p o s trze lan iu  w  S trze ln i

cy  B rac tw a K u rk o w eg o , g d z ie ró w n ież  w  zam 

k n ię ty m  k ó łk u (d la cz ło n k ów  i w p ro w ad zo 

n y ch  p rzez n ich  g o śc i) u rząd zo n y  zo stan ie  w ie 

czo rek to w arzy sk i p o łączo n y z d an c in g iem . 

W stęp d o S trze ln icy b ezp ła tn y .

Upiększenie jednej z głównych ulic 

naszego miasta
l lic ti W o ln ośc i, k tó ra w śred n ie j i 

p o łud n iow ej części b ezsp rzeczn ie je st  

n a jład n ie jszą u licą W ąb rzeźn a z rac ji  
liczn y ch o g ró d k ó w zd o b iący ch n iem al  
k ażd y  d o m  o d  s tro n y u licy o raz , z u w a 
g i n a sze reg p ięk n y ch g m ach ó w re 
p rezen tacy jn y ch p o ło żo n y ch p rzy ’ te j  

u licy  , m ia ła  d o tąd  jed n ą w ad ę :
S zp ec ił ją w częśc i n a jb liże j p o ło 

żo n e j cen tru m  m iasta m izern y b ru k  p o  
lew ej s tro n ie u licy , w zg lęd n ie  b rak  c łio  

d n ik a p o te j s tro n ie .
D zięk i s taran io m p . b u rm is trza  

Schwarza i b u d o w n iczeg o m iejsk ieg o  

p . Żyndy b rak i te zo sta ły u su n ię te , 
b ru k n a trak cie  u licy zo sta ł n ap raw io 
n y ’ a p o  lew e j u p o śled zo n e j d o tąd  sc ro  
n ie p o ło żo n o w y g o d n y ’ ch o d n ik , u su 

w ając za razem  p ry m ity w n e  śc iek i, k tó  
re szp ec iły ’ w y g ląd u licy ’ i b y ły ’ p o n ad  
to n iesan ita rn e .

Program strzelania 

do rzutków
W  n ied z ie lę , d n ia 2 0 s ie rp n ia rb . o d b ęd ą  

s ię n a p o lu  p . P isk o ra o b o k p laży w  W ąb rzeź 

n ie zaw o d y w  s trzelan iu d o rzu tk ó w  w ed łu g  

n astęp u jąceg o p ro gram u :

P o czą tek zaw o d ó w  o g o d z in ie 1 1 -e j. P ró b 

n e s trze lan ie o d 1 4 -e j d o 1 5 -ej.

U d zia ł w  zaw o d ac li b io rą w szy scy m y śli

w i i g o śc ie . Z aw o d n icy b ęd ą p o d z ie len i n a  

d w ie k lasy . D la 3 -ch n a jlep szych  zaw o d n ik ó w  

z k ażd e j k lasy p rzezn aczo n o n ag ro d y .

R eg u lam in i w aru n k i zaw o d ó w zo stan ą  

o g ło szo n e n a m ie jscu zaw o d ó w .

N ab o je k a ł. 1 2 i 1 6 d o n ab y c ia n a m ie j-

•  C zy zn ak i d ro g o w ’e o b o w iązu ją ty lk o  

o b cy ch ?

A żeby o d c iąży ć ru ch k o ło w y n a p ry n cy -  

p a ln e j n asze j u licy M arsza łk a P iłsu d sk ieg o  

i u ch ron ić d ro g o cen n y  b ru k  n a te j u licy  p rzed  

zb y t szy b k im  zn iszczen iem , ru ch k o ło w y n a  

te j u licy u licy w in ien o d b y ć ty lk o w jed n ą  

s tro n ę , a d la ru ch u w  s tro n ę p rzec iw n ą p rze 

zn aczo n ą je s t u lica O g ro d o w a , jak to w y raź 

n ie w sk azu ją zn ak i d ro g o w e u m ieszczo n e u  

w y lo tó w  ty ch u lic .

C ó ż k ied y zn ak i te re sp ek tu ją jed y n ie  

k ie ro w cy p o jazd ó w o b cy ch , tj. z d a lek a o d  

W ąb rzeźn a p rzy jeżdża jący ch . „S w o i* * , tj. w ą-  

b rzeźn ian ie , k ie ro w cy z p o w ia tu a n aw et z o  

śc ienn y ch p o w ia tó w , o b ezn an i z zw y cza jam  

m ie jsco w y m i an i n ie m y ślą s ię d o teg o za 

s to so w ać , jak b y  zn ak i o strzeg aw cze  ich  w  o g ó 

le n ie o b ch o d z iły . D aje to z ły p rzy k ład  i u n i

cestw ia w  za ro d k u ro zu m n e i p o ży teczn e za  

rząd zen ie w ład z d ro g o w y ch .

C zy n ie b y ło b y w sk azan e , w y rob ić za rzą 

d zen io m  ty m  p o szan o w an ie ,  ch o c iażb y  „że lazną  

ręk ą?

O stre k ary , w y m ierzo ne b ezw zg lęd n ie  

p rzec iw  n ieo g lęd n ym  k ie ro w co m  p o jazd ó w  p o 

su w ający ch s ię p o n iew łaśc iw e j d ro d ze n a  

p ew n o zap ro w ad zą rem ed u rę i u p o rząd k u ją  

ru ch k o ło w y n a ty ch u licach .

® C zy n ie m o żn aby za ry zy k ow ać p o sta 

w ien ia ław ek  n a p ro m en ad ach i g ó rze zam k o 

w ej?

P ięk n e p ro m enad y m ie jsk ie n ad jez io 

ram i a p rzed e w szystk im  g ó ra zam k o w a w  

o zd o b ie z ie len i d rzew , u ży cza jący ch u p rag n io 

n e j w  o b ecn e j p o rze ro k u c ien i, s tan o w ią u lu 

b io n e m ie jsce  p rzech ad zek  d la  w szy stk ich , k tó 

rzy u c iek a ją o d ro zp a lo n y ch s ło ń cem  m u rów  

m iasta i ch cą o d e tch n ąć św ieży m  p o w ie trzem . 

U ro cze te m ie jsca w y p o czy n k o w e , k tó ry m i za 

ch w y ca ją  s ię w szy scy m iło śn icy  p rzy ro d y , m a 

ją jed n ą n ied o g o d n o ść : b rak ław ek , k tó ry ch  

k ied y ś b y ło tu p o d d o sta tk iem  a p o k tó ry ch  

s te rczą ty lk o  sam o tn e s łu p k i, g d y ż sam e ław 

k i zo sta ły ju ż d aw n o ro zk rad z io n e .

C zy n ie w arto  b y  jed n ak b y ło sp ró b o w ać , 

aża li sp o łeczeń stw o w m ięd zy czasie ju ż n ie  

d o jrza ło i b ęd z ie u m ia ło u szan o w ać w łasn o ść  

p u b liczn ą?

O b y w ate ls tw o  n aszeg o m iasta jak o  i p rzy 

jezd n i o d w ied za jący  W ąb rzeźn o  b ęd ą Z arząd o 

w i M iasta  w d zięczn i, jeżeli u staw i k ilk a ław ek  

n a n a jp ięk n ie jszy ch  p u n k tach  p ro m en ad i g ó 

ry zam k o w ’e j a sp o d z iew ać s ię n a leży że ro 

d z ice i szk o ła p o u czą d z iec i, k tó re d o p u szcza ły

S zero k ą p rzestrzeń w o ln ą p rzy  
S zk o le M ęsk ie j o raz , n astęp n y ch  k am ie 

n icach  aż d o  g m ach u  S ąd u  G ro d zk ieg o  

w y p e łn io n o rab an am i i k w ie tn ik am i,  
k tó re b ęd ą o zd o b ą u licy  i g o d n ą in tro 
d u k c ją d o  d a lszeg o trak tu  je j o b ram o 

w an eg o b o g a to z ie len ią i k w ieciem .

R o b o ty te w  y k o n an e zo sta ły p rzez  
p raco w n ik ó w  o b o w iązan y ch d o p e ł

n ien ia zastęp cze j s łu żb y w o jsk o w ej,  
a p rzy zn ać n a leży z . u zn an iem , że w y 

k o n an o te p race s ta ran n ie z . u m iło w a 
n iem  d la sp raw  y . P o w sta ła w ten sp o 

só b rzecz p o ży teczn a i p ięk n a , k tó ra  
p rzy czy  n iła s ię w y so ce d o p o d n iesie 
n ia este ty czn eg o  w y g ląd u  u licy , k tó ra  
z p o w o d u liczn y ch g m ach ó w ’ u rzęd o 

w y ch  tu  p o ło żo n y ch  n a leży  d o  n a jru ch 
liw szy ch i n a jczęście j p rzez p rzy jezd 

n y ch o d w ied zan y ch u lic W ąb rzeźn a.

sen . S trze lan ie o d b ęd z ie s ię w  d w ó ch se riach  

p o 1 0 rzu tk ó w .

O  liczn y  u d z ia ł P P . M y śliw y ch i G o śc i u p ra 

sza s ię .

P o d czas s trze lan ia d o rzu tkó w z u w ag i 

n a o g ó ln e n ieb ezp ieczeń stw o u p rasza s ię n ie  

w y ch o dz ić p o za m ie jsca o zn aczon e o d p o w ied 

n im i tab licam i o strzeg aw czy m i.

N a m ie jscu zaw o d ó w  o rk ies tra i b u fe t

Z ak o ń czen ie zaw o d ó w i ro zd an ie n ag ró d  

o d b ęd z ie s ię w  S trze ln icy B rac tw a K u rko w e 

g o . „D A R Z B Ó R “ .

(— ) M ieczk o w sk i

Ł o w czy  P o w ia to w y

s ię w p ie rw sze j lin ii d em o lo w an ia ław ek , że  

d z ia ła ją n ie ro zu m n ie i n iek u ltu ra ln ie , n iszcząc  

to co p rzezn aczo n e je s t d la ich w łasn e j w y  

g o d y .

•  N ad zw y cza jn e w aln e zeb ran ie O d d z ia 

łu K . S . M . M ęsk ie j w  W ąb rzeźn ie o d b y ło s ię  

u b . n ied zie li p o d p rzew o d n ic tw em  p rezesa p . 

A ren d arsk ieg o , K s. G rzech o w sk i w y g ło sił re 

fe ra t n a tem at o b ro n y p rzec iw lo tn iczo -g azo - 

w ej. —  N a sk u tek  u stąp ien ia częśc i cz ło nk ó w  

K iero w n ic tw a , w y b ran o p rezesem p . G ry zę, 

sek re ta rzem  —  p . Jó z . M ian eck ieg o n acze ln i

k iem , p . Z y g m u n ta L ew an do w sk ieg o . W  u zn a 

n iu zasłu g , jak ie p o ło ży ł d la ro zw o ju K S . 

M . d o ty ch czaso w y p rezes p . A ren d arsk i, w al

n e zeb ran ie u ch w aliło n ad ać m u g o d n o ść p re 

zesa h o n o ro w eg o .

® P o m o rsk a Izb a R o ln icza o d d a je rzep ak  

o z im y d o s iew u . P o m o rsk a Izb a R o ln icza u -  

p rze jm ie zaw iad am ia , iż w  zw iązk u  z p o w ięk 

szen iem u p raw n asio n o le is ty ch , zam ó w iła  

i p o siad a d o ro zsp rzed aży ca 4 q rzep ak u o -  

z im eg o R o zw ażsk iego .
R zep ak ten je st n a jb a rd z ie j z im o trw a ły ,  

b ard zo p len n y i n ad a je s ię n a w aru n k i g le 

b o w e p o m o rsk ie .

& D o d a tk o w y zac iąg  o ch o tn iczy d o m ary 

n ark i w o jen n e j. M in is ter sp raw w o jsk o w y ch  

za rząd z ił d o d a tk o w y zac iąg o ch o tn iczy  d o 'm a-  

ry n ark i w o jen n e j. S zczeg ó ły b ęd ą p o d an e w  

o b w ieszczen iach , ro zp lak a to w an y ch p rzez k o 

m en d y re jo n ów  u zu p e łn ień . T erm iny w n o sze 

n ia p o d ań ze s tron y zg łasza jący ch s ię o ch o t

n ik ów  d o d n ia 1 5 w rześn ia 1 9 3 9 ro k u .

@ K o n k u rs n a p ieśń o P o m o rzu i m o rzu .  

P o m o rsk i Z w iązek Ś p iew aczy o g ło sił k o n k u rs  

n a p o p u la rn y u tw ó r d la ch ó ró w  m ęsk ich lu b  

m ieszan y ch  z s to w arzy szen iem  o rk ies try  o m o 

rzu i P o m o rzu . U tw o ry w in n y b y ć o ry g in a l

n e , n ig d z ie d o ty ch czas n ie d ru k o w an e . P race  

n a leży n ad sy łać d o 3 1 p aźd z ie rn ik a rb . R o z 

s trzy g n ięc ie k o n k u rsu , n a k tó ry Z w iązek w y 

zn aczy ł n ag ro d y p ien iężn e , n astąp i w  p o ło w ie  

g ru d n ia .
© W zm o żo n a w alk a z an arch ią d ro g o w ą .

W c iąg u b ieżąceg o ro k u s tw ie rd zo n o  

zn aczn e zw ięk szen ie liczb y w y p ad k ó w  d ro g o 

w y ch z k tó ry ch w ie le p o c iąg n ę ło za so b ą o -  

fia ry śm ie rte ln e . W  o g ro m n e j w ięk szo śc i w y 

p ad k i te b y ły w y n ik iem za ró w n o n ieo stro ż 

n o śc i, b ąd ź n ied o sta teczn eg o o p an o w an ia p o 

jazd ó w jak i n ie trzeźw o śc i k ie ro w có w lu b  

lek cew ażen ia p rzep isó w d ro g o w y ch .

M ając to n a u w ad ze , m in is te rs tw o sp raw  

w ew n ętrzn y ch za rząd z iło o k ó ln ik iem z d n ia  

2 -g o  b m . en erg iczn ą w alk ę z an arch ią n a d ro 

g ach p u b liczn y ch .

W  szczeg ó ln o śc i za leco n o w ład zo m  ad m i

n is tracy jn y m : 1 ) w p ro w ad z ić w ży c ie i jak  

n a jściś le j p rzes trzeg ać w y d an y ch p rzep isó w  

o ru ch u n a d ro g ach , 2 ) b ezw zg lęd n ie o d b ie rać  

p o zw o len ia n a p ro w ad zen ie p o jazd ó w  w  w y 

p ad k ach p rzek ro czeń ty ch p rzep isó w , 3 ) śc i

ś le p rzes trzeg ać p o stan o w ień co d o szy b ko śc i 

p o jazd ó w  o raz 4 ) s to so w ać z ca łą su ro w o śc ią  

p rzew id z ian e u staw o w o k ary za w y k ro czen ia  

w te j m ierze , zw łaszcza w w y p ad k ach , g d y  

p rzep isy p rzek raczan e są św iad o m ie .

D o ak c ji u k ró cen ia an arch ii szo so w ej i 

zap ew m ien ia n a d ro g ach b ezp ieczeń stw a p n sy-  

w ń ązu je m in iste rs tw o sp raw w ew n ętrzn y ch  

b ard zo w ie lk ą w ag ę .

•  Z n a lezio n o sz tu czn ą szczęk ę , p raw o w i

ty w łaścic ie l m o że ją o d eb rać w  ad m in is tra 

c ji „G ło su P o m orza* * .

—  G o d z in y  u rzęd o w an ia D ziału  K atas tra l

n eg o tu t. U rzęd u S k arb o w eg o . P o d a je s ię d o  

w iad o m o śc i że p rzy jm u je s ię in te resan tó w  ty l

k o w  p ią tk i o d g o d z . 1 0— 1 3 .

KINO
© Z sreb rn eg o  ek ran u : T y lk o  d z iś o g o d z . 

1 7 i 2 0 ,4 5 w y św ie tla K in o „S ło ń ce* 1 film  z u lu 

b io n y m i w eso łk am i F L IP i F L A P .

W  so b o tę i n ied z ie lę o g o d z . 2 0 ,4 5 w y jd z ie  

n a ek ran n a jn o w szy sz lag ie r p o lsk i, rew e la 

cy jn y film o sn u ty n a tle g ło śn ie j p o w ieśc i 

M . R o m ań sk ieg o p . t. R E N A  (S p raw a 7 7 7 ).

W zru sza jący d ram at o n a jw y ższy m p o 

św ięcen iu i w ie lk ie j m iło śc i m ło d e j k o b ie ty .

F ilm  cech u je o sza łam ia jąca ak c ja , ży w io 

ło w e tem p o i b o g ac tw o w strząsający ch w y d a 

rzeń . W  ro lach g łów n y ch : S t. E n g e ló w n a —  

T ek la T rap szo —  Ju n o sza -S tęp o w sk i —  C y 

b u lsk i —  W ęg rzy n i S ie lań sk i.

ar powiAru
—  O S IE C Z E K . P rzy jęc ie d z iec i d o K o m u 

n ii św . U b ieg łe j n ied z ie li o d b y ła s ię tu u ro 

czy sto ść p rzy jęc ia d z iec i d o p ie rw sze j K o m u 

n ii św . P ien ia re lig ijn e w y k o n a ł ch ó r św . 

C ecy lii. — U ro czy stą M szę św ię tą o d 

p raw ił k s. p ro b . W In d o rb sk i. O g ó łem  p rzy stą 

p iło d o S to łu P ań sk ieg o 2 4 d z iec i.

Ł O P A T K I

—  D o ży ńk i w  Ł o p atk ach . W  n ied zie lę d n . 

2 0 b m . S to w . M ężó w K ato lick ich w Ł o p a t

k ach u rząd za p ara fia ln e d o ży ńk i w  la sk u k o 

ło  szk o ły , n a k tó re  w szy stk ich  o b y w ate li p ara 

fii Ł o p a tk i o raz d a lszych o k o lic se rdeczn ie  

zap rasza . O b y w ate le ! Jak o zap o w ied ź n a w y -  

p o w k ied z ian ą n am w o jn ę n erw ó w p o k ażm y  

w ro g im  n am  ży w io ło m  n a d o ży n k ach , w śró d  

śp iew ó w , o b erk ó w , k rak o w iak ó w  p rzy ak o m 

p an iam en c ie o rk ies try itp ., że je s te śm y w ese 

li, zw arc i i w  raz ie p o trzeb y g o to w i, w p ro st  

z w eso łe j zab aw y d o ży n k o w ej p ó jść z k ara 

b in em  w  ręk u n a p ie rw szą lin ię fro n to w ą , b y  

tam  sk u teczn ie b ro n ić O jczy zn y n asze j p rzed  

zach łan n o śc ią g erm ań sk ą . A w ięc b aczn ość !  

Z o b aczy m y  s ię w szy scy  w  n ied z ie lę n a d o ży n 

k ach w  Ł o p a tk ach .

R Y Ń S K .

—  U w ag a p o d o ficero w ie reze rw y w  R y ń 

sk u i o k o licy . W  n ied z ie lę , d n ia 2 0 s ie rp n ia  

1 9 3 9 ro k u o g o d z in ie 1 2 -te j w p o łu d n ie (p o  

n ab o żeń stw ie ) o d b ędz ie s ię w  R y ń sk u w  lo k a 

lu  p . K u szew sk iego  o rg an izacy jn e  zeb ran ie O -  

g ó ln eg o Z w iązk u P o d o fice ró w  R ezerw y R . P .. 

n a k tó re to zeb ran ie zap rasza s ię w szy stk ich  

P o d o fice ró w  R ezerw y zam ieszk a ły ch w  R y ń 

sk u i o k o licy .

Z arząd P o w . K o ła O g . Z w . P o d o fic . R ez . R P . 

w  W ąb rzeźn ie

•  U w ag a m ło d z ieży w ie jsk a ! C zas ju ż  

zap isy w ać s ię n a z im o w y k u rs m ęsk i U n iw er

sy te tu L u d o w ego T . C . L . w  B o lszew ie p o d  

W ejh ero w em . W  U n iw ersy tec ie L u d ow y m  n ie  

ty lk o  u zu p e łn isz  i ro zszerzy sz w iad o m o śc i zd o 

b y te w  szk o le p o w szech n e j a le p o n ad to n au 

czy sz s ię o tw arty m i o czam i p a trzeć n a św ia t 

i w n ik n ąć w  zaw ile często zag ad n ien ia d z i

s ie jszeg o n aszeg o ży c ia g o sp o d arczeg o i sp o 

łeczn eg o .

K u rs m ęsk i ro zp o czn ie s ię 3 lis to p ad a rb . 

i trw ać b ęd z ie d o k o ń ca m arca 1 9 4 0 r . O p la 

ta m iesięczn a za n au k ę , m ieszk an ie i u trzy 

m an ie w y n o si 4 5 z l D la n iezam o żn y ch p rze 

w id z ian e są zn iżk i.

W sze lk ich in fo rm acy j u d z ie la K ierow n i-  

cw o U n iw ersy te tu L u d o w eg o . N a o d p o w ied ź  

n a leży za łączy ć zn aczek .



01(49
Str 6 „G Ł OS PO M ORZ A“ Nr. 97

EliiEiAa sprawa 777QPONMLKJIHGFEDCBA

P O Z N A Ń S K I E  t a r g o w is k o  
M I E J S K I E

/ Z ostatniej chwili

RUCH

P o z n a ń ,

Płacono za

ŚWINIE:
I Pełnomięs. 120—
I Pełnomięs. 100—
I Pełnoniięs. 80—

I Maciory i późne

Dnia 20 bm. w niedzielę o godz. 15,30 od

będzie się zebranie plenarne u drh. Szymań

skiego „Hotel pod Orłem  *.

Zarząd

Weteran. Powstań Naród. Rz. P. Wąbrzeźno,

B

ia. 16. 8. 1939r

100 kg żywej wagi

150 kg żywej wagi
120 kg żywej wagi
100 kg żywej wag ’ 
katastry .... , •

Y D L O :

KROWY:
I Wytuczone pełnoniięs s-te . . 
i Tuczone mięsiste , . . , . . 
Nietuczone, dobrze odżywione
Miernie odżywione 

TORUŃ
W e Lwowie dnia 14 bm. po <1 Ingi cli

Zarządzenie to jest jednym z ros
nącego nieustannie ■'Zeregu w ydałań  
oby  walili polskich z terenu Rzeszy. 
W ciągu ostatn. 4 dni stanowi to szósty 
wy padek wydalenia na terenie same
go Berlina.

— Zieleń. Zebranie miesięczne Kółka Rol

niczego odbędzie się w niedzielę dnia 20 bm. 

o godz. 4 po poł. w lokalu oberży.

Zarząd.

G I E Ł D A Z B O Z O W A
P ła c o n o  z ło ty c h  z a  1 0 0  k g .

OWCE:
(Wytuczone pełnomięs. jagnięta , . .
■ Tuczone starsze skopy i maciorki

CIELĘTA:
Najprzedniejsze cielęta tuczone . . .

■ Tuczone cielęta . . . , , , , . , 
i Dobrze odżywione
Miernie odżywione 

Ziemiopłody
Bydgoszcz

16. 8. 1939

Poznań

16. 8. 1939

Z y to 13,25— 13,50 12.50-12,75
P a z e r n ie * 18,25— 18,75 18,00— 18,50
J ę c z m ie ń 18,25-18,75 16,00 —  16,50
J ę c z m ie ń  j e d n o lity 16,00— 17,00
J ę c z m ie ń z b io r o w y - - __

O w ie a 15.50-16,00 _

M ą k a  ż y t . I 0 6 5 % 23,50-24,50 21,00—21,50
M ą k a  p s z . I 0 3 0 % 35,09— 36,00 22,00-23,0<
M ą k a  p s z . I 0  5 0 % 37,50— 38,50 35,25— 37,75
M ą k a  p « z . I A  6 5 % 35,00-36,00 32,50 -35,00
O tr ę b y ż y tn ie 19,50-11,00 10,00-11,00
O tr ę b y p e z e n n e 11,25-11,75 11,25-11,75
O tr ę b y j e c z m , 12,00-12,50 11,50-12,50
G o r c z y c * _ __

S ie m ie ln ia n e __

M a k n ie b ie s k i —

W y k a o z im a — _

R z e p a k  ja r y 45,00-46,00
Ł u b in  n ie b ie s k i 12,00-12,50 _
Ł u b in  ż ó łty 13,25— 13,75 15,50— 16,0)
R z e p a k o z im y 45,00-46,00 44,50— 45,50
G r o c h p o ln y — —

G r o c h  V ic to r ia __ ...

G r o c h F o lg e r * 1 ' — —

JAŁOWICE:
Wytuczone pełnomięsiste .....
Tuczone mięsiste ,
Nietuczone, dobrze odżywione . . . , 
Miernie odżywione  , , .

BUHAJE:
Wytuczone pełnomięsiste . ,  
Wytuczone pełnomięsiste jagnięta 
'iietuczone dobrze odżyw, starsze . .
Miernie odżywione 

MŁODZIEŻ:
Dobrze odżywione  • • .
Miernie odżywione  , , .

WOŁY:
Pełnomięs. wytuczone nieoprzęgane
Mięsiste tuczone młodsze do lat 3 .
Mięsiste tuczone starsze ,  
Miernie odżywione  .

I chodzi z Lubaszowa w Malopolsce 
, wschodniej. Na Pomorzu urzędował od 

58-66 ro^u 1^’^ ’ początkowo jako naczelnik  
«0 461 służby drogowej.

KRLSZW1CA. folwarku Biało-

70— 78
60— 68

86 -96
80 -81

58  —  68

70 -84
58 -66
46 — 5*2
40 -46

70 -80
58 66 
46-52
40— 46

40 -44
40  =  42

56 6' >
46 -52  
40— 49

.... 

GRZYBNO.
& Niemiec spalił portret Hitlei^i. 

Niemiec Willy Sclilorf posiadał w mie 
szkaniu swym portret Hitlera. Na to o- 
świadczono mu, iż powinien portret 
wziąć pod pachę i udać się <lo Niemiec. 
Po usłyszeniu takich słów Sch. schwy
cił portret ..Iiilirera" i potłukłszy go, 
włożył do pieca. Jak z tego wynika, 
Niemcy tutejsi przygotowywali się na 
przyjęcie ..1 iilirera", dekorując miesz
kania swe jego portretami. Nie docze
kali się jednak, i nie doczekają.

bród, własność Antoniego Mańkowskie 
go. wybuchł pożar, który poczyni! nie
powetowane szkody. Pastwą żywiołu 
padła obora z 24 wołami. ^5 jałowica
mi i 2 końmi.

Ponadto spłonęła przyległa stodo
ła napełniona częścią tegorocznych 
zbiorów. Straty wynoszą przeszło 100 
tysięcy złotych. Pożar spowodował pio  
run. który uderzy ł w oborę.

PAR\Ż. \\ pobliżu Meizu na tery 
torium Francji w oddaleniu przeszło 
100 ni od granicy sirażyik francuski 
Richard zauważył samochód niemiecki, 
który usiłował zatrzymać. W chwili, 
gdy dal sygnał ..Stój", wyskoczyło z 
samochodu dwóch żołnierzy niem cc- 
kich, którzy napadli znienacka na stra 
żnika francuskiego i zbili do nieprzy
tomności. zabierając mu broń, mundur 
i czapkę.

RYGA. Dzienniki cytują oświad
czenie, jakie zoży I minister Beck przed
stawicielowi północno - amery kańskie
go koncernu prasowego na temat sytu
acji między  narodowej w Europie.

1’rasa podkreśla słowa min. Becka, 
że pokój może być jeszcze uratowany, 
lecz w żadnym wypadku nie mogą go 
uratować jednostronne ustępstwa, któ
re pobudzają ty lko inne państwa do 
w ysu  wania coraz to nowych żądań.

BERLIN. Onegdaj otrzymał nakaz 
(.puszczenia Niemiec znany pianista 
polski Aleksander Sienkiewicz, prof, 
konserwatorium w Berlinie. Powodu  
w ydalenia nie podano.

BRAIYSI.AWA. — W ..Bańskiej 
Szczawnicy", gdzie odbyła się w ub. 
robotę manifestacja ludowa w obec
ności wicepremiera rządu słowackiego 

I uki i kilku ministrów, szef słowackie
go urzędu propagandy Mach ponow 
nie zaatakował Polskę.

Jest rzeczą charakterystyczną, że 
prasa słowacka w dzisiejszych sprawo
zdaniach nie wspomina o antypolskich 
w y stąpieniach .Macha, natomiast hitle
rowski ,.Grenzb()te“ zamieszcza je na 
pierwszej stronicy pod krzykliwym  
tytułem, stwierdzając, że Słowacy po 
raz pierwszy oficjalnie i publicznie za
protestowali przeciw przy łączeniu do 
Polski Jaworzy ny i innych gmin sło
wackich.

RZ 5! M. Minister Ciano, który ’ o go
dzinie 18.00 pow  rócił z Salzburga, bez
pośrednio z lotniska udał się do Musso 
łiniego. celem złożenia szefowi rządu  
sprawozdania z przebiegu swych roz
mów z ministrem von Ribbentropem i 
kanclerzem Iliderem.

JEROZOLIMA. Wiadomości, któ
re nadeszły do Jerozolimy’ z Abisynii, 
rzucają ciekawe światło na stosunki 
panujące w kraju i na trudności, na 
jakie natrafiają W łosi w swojej pracy’ 
kolonialnej. Jak się okazuje, w licz
ny cli okolicach kraju grasują oddzia 
ły powstańców  abisyńskich. Powstańcy 
ci napadają na drobniejsze oddziały 
armii włoskiej oraz na transporty żyw 
ności. co zmusza W łochów do wzmożo
nego używania lotnictwa. Karawany ’ na 
drogach abisyńskich muszą być chro 
nione przez konwój wojskowy, który  
często stacza krwawe bitwy z powstań 
cami. Jak zapewniają. Mussolini dla 
zrealizowania swoich planów skoloni
zowania Abisynii przez rolników wło
skich. zmuszony jest do przedsięwzię
cia ostrych kroków zaradczych.

PŁUCAMI
Gotówką zL 1L- 

reszta na 12 miesięcy 

na takich warunkach nabyć 

możesz doskonały aparat, 

ob. anast. f.4,5 mig.Conipur, 

format zdjęć 6 x 9 cm

“Kodak*4 Vollenda S20
Rewelacyjne błony “Kodak" 

P a n a m  śp - ■ X

w firmie

D R O G E R I A  C E N T R A L N A
K a z im ie r z  S t ie n s s

W ą b r z e ź n o , obecnie ul. H a lle r a  5  

w e jś c ie  p o d  s t r z a łą .

Q ■’fc.’U -W. Tk. -X.-w. >

Przepisowe,
hartowane

szyby bezpieczeństwa

p y  ei o g= x 
W W W  

w y r ó b k r a jo w y  
do nabycia w szklarni

T . F A L K O W S K I

Marszałka Piłsudskiego 1

O G Ł O S Z E N I E
E le k tr y c z n y Z a k ła d R o z d z ie lc z y  m ia s ta  

W ą b r z e ź n a  podaje ponownie do wiadomości konsu
mentom energii elektrycznej, że w związku z wykoń
czającą się przebudową linii przesyłowej na prąd zmien
ny doprowadzone być muszą do stanu przepisowego 
wszelkie wewnętrzne instalacje elektryczne (w mie
szkaniach, składach i warsztatach). Zwraca się przeto 
uwagę właścicieli nieruchomości na obowiązek do
prowadzenia istniejącej instalacji elektrycznej do sta
nu przepisowego, gdyż używanie przewodów elektry
cznych przestarzałych wadliwych (sznury) powoduje 
nie tylko przepalenie bezpieczników i żarówek zwią
zanych ze stratami, ale nawet powstanie pożaru, z 
którego to względu jest zakazane.

Przewody elektr. instalacji wewnętrznej p r z e 
p is o w e powinny być założone w rurkach na lub 
pod tynkiem wzgl. w kabelku ołowianym. Zaintere
sowanych wzywa się do usunięcia braków ’ pod rygo
rem zamknięcia dopływu prądu przez odjęcie licznika.

Zgłoszenia o zaprowadzenie dopływu energii elek
trycznej (licznika , o zbadanie istniejącej instalacji 
i tp. przyjmuje i udziela wszelkich informacyj b iu r o  
E le k tr y c z n e g o  Z a k ła d u  R o z d z ie lc z e g o  w Ra
tuszu przy ul. Wolności nr 14 pokój nr 5.

W ą b r z e ź n o , dnia 12 sierpnia 39 r.

BURMISTRZ
.S c h w a r z

LICYTACJA

jabłoni w  J a r a n to w ic a c h  i gruszek 

w R o z g a r c ie  odbędzie się w s o b o tę  d n ia  
1 9 b m . o g o d z in ie 1 0 w  Z a r z ą d z ie  
G m in n y m  w  W ą b r z e ź n ie

Wójt

Ś L Ą S K

G D Y N I A  
W M W tW I  
G D A Ń S K

P U K L E R Z E M

FlHOGmOilE 
aparaty

i przybory 

po tanach znormalizowa
nych w całej Polsce

Poleca :

o k r ęt y w o j en n e t Letnlewlcz-Drogsiia
RZECZYPOSPOLITEJ, Wąbrzeźno — Rynek

P o le c a m : Rowery gwarantowane od 
85 zł, motorowery, maszyny do szycia. 
Dogodne warunki! — najniższe ceny! 

Wszelkie części zapasowe stale na składzie! 
„  R E K O R D 4 4 wł. F r . B  i  a  ł  y — W ą b r z e ź n o  

ul. Marszalka Józefa Piłsudskiego 4

J a b łk a
kupuje stale b WIB0L“

B. Lewandowski 
Wąbrzeźno 

W y tw ó r n ia  w in

O G Ł O S Z E N I A  
D R O B N E

U m ie s z c z a  s ię z a  p o 

p r z e d n im  n a d e s ła n ie m  

k a ż d e s ło w o  k o s z tu je  

1 0  g r o s z y , w y r a z y  n a 

p is o w e 2 0 g r o s z y . —  

g o tó w k i (m o ż e  b y ć  w  

z n a c z k a c h  p o c z to w .) —  

N a  o fe r ty  d o łą c z y ć  2 9  

g r o s z y .

T y lk o  d z iś  „ A L P E J S K I E  O S Ł Y 4 4 o  g o d z . 5 -2 5  g r  i 8 .4 5 , 2  o s o b y  
n a  1 b ile t , wesoły film pt.

K in o  
d ź w ię k o w e

„Słońce44

W  s o b o tę  i n ie d z ie lę  o  g o d z . 8 .4 5  polski szlagier, naj
piękniejszy obraz sezonu, to film pt

Pismojaftgge jI
W roli głównej S t . E n g d ó w n a — T e k la T r a p s z o  i I n n i  

W  s o b o tę  i n ie d z ie lę  w e s o ły  K O N C E R T  —  D A N C I N G


